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RALUCA ICHIM
ancam@viata-libera.ro

După o performanţă remarcabi-
lă la Campionatul Naţional FIRST 
Tech Challenge România 2025, echi-
pa ByteForce de la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri” din Galaţi și-a 
confi rmat poziţia de lider în do-
meniul roboticii educaţionale din 

ţară, califi cându-se la FIRST Tech 
Challenge European Premier Event 
(FPEEU) 2025. Acest eveniment este 
unul dintre cele mai importante 
concursuri europene de robotică, 
reunind 95 de echipe din peste 25 
de ţări, la Eindhoven, în Olanda, 
într-una dintre cele mai mari și 
moderne arene dedicate sportului. 
> pag. 07

Locul 1 la programare pentru roboticienii 
de la CNVA

VIITOAREA CASĂ A TEATRULUI „GULLIVER”, MAI SCUMPĂ  . CULTURĂ/06

DEZASTRU                      

DUPĂ INCENDIUL        

DE LA TÂRGU BUJOR
MOTIVE. Două afaceri distruse, 

locuinţe afectate, zeci de hectare de 

vegetaţie pârjolite, mii de metri cubi de 

lemne, făcute scrum, și alimentarea cu apă 

a unui oraș întreg, afectată, reprezintă, pe 

scurt, bilanţul incendiului care a întors pe 

dos orașul Tg. Bujor în cursul zilei de luni, 

7 iulie. > pag. 03
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05eveniment
Şoferi-problemă 
pe drumurile cu risc 
ridicat din Galaţi

04eveniment
Intervenţii simultane                   
pe mai multe cursuri 
de apă din judeţ

08sport
Oţelul - fără griji                               
de retrogradare, dar nici 
prea aproape de play-off

Cum se lucreazăCum se lucrează
la renovarea fostului la renovarea fostului
Cinema „Ţiglina”Cinema „Ţiglina”
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Contractul prin care fostul Cinema „Ţiglina” 

se transformă în sediu pentru Teatrul 

pentru Copii şi Tineret „Gulliver” tocmai 

a fost majorat, substanţial, cu o sumă de 

1.473.399 de lei fără TVA. Motivul? Lucrările 

suplimentare apărute.  , Anca Melinte 
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editorial
viaţa liberă
Cu bugetarii implicaţi, a rămas bufniţa ca-n pom

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

S
ă nu se supere 
angajaţii la stat, dar 
o întâmplare de ieri, 
din Galaţi, arată 
clar cum se pasează 

motanul şi răspunderea de 
la un birou la altul, de la o 
instituţie la alta, zăpăcind 
cetăţeanul de cap şi aducându-l 
în situaţia de a ceda nervos, 
deşi nu are nicio vină.

Povestea - dureros de 
adevărată, din păcate - este 
simplă. Nişte oameni cu sufl et 
mare din oraş au găsit, în faţa 
blocului unde locuiesc, un pui 
de bufniţă. Un pui destul de 
mărişor, după cum se poate vedea 

şi din fotografi e, dar care nu 
poate zbura şi al cărui cuib nu a 
putut fi  identifi cat, cel puţin la 
prima vedere.

Dorind să-i salveze păsării 
viaţa, fi indcă apă i-au dat, dar, 
evident, nu o pot hrăni şi nici nu-i 
pot ţine loc de mamă, oamenii au 
delegat pe unul dintre ei să sune 
autorităţile şi să vadă ce se poate 
face. A sunat omul la Biroul Poliţia 
Animalelor din Inspectoratul 
de Poliţie Galaţi, unde i s-a spus 
că nu este de competenţa lor (!!!) 
şi trebuie să sune la Garda de 
Mediu. Acolo, cineva a spus că 
nici ei nu se ocupă şi că să sune 
la Grădina Zoologică. Omul, de 
bună-credinţă, a încercat, dar 
nu i-a răspuns nimeni şi, după 
mai multe eforturi, a sunat şi la 
redacţia noastră, poate îi dăm un 

sfat. Gândindu-ne că instituţia 
care răspunde de ariile protejate 
ar putea să ştie ce trebuie făcut, 
l-am sfătuit să sune la Agenţia de 
Mediu Galaţi (din aprilie, Direcţia 
Judeţeană de Mediu). Acolo i s-a 
răspuns şi, spre bucuria sa, i s-a 
spus că îşi vor coordona eforturile 
cu Garda de Mediu (da, da, aţi 
înţeles bine, exact cei cu care 
vorbise deja o dată) şi că se va 
încerca punerea puiului înapoi 
în cuib, în cazul în care acesta 
este descoperit în proximitate. 
Oricum, i s-a spus gălăţeanului 
că va veni cineva să o preia. Până 
la orele 16,30, acest lucru nu se 
întâmplase.

„A rămas ca-n pom“, s-a 
exprimat gălăţeanul care ne-a 
sesizat situaţia şi nu putem decât 
să fi m de acord. Dincolo de faptul 

că o viaţă, fi e ea şi doar a unui 
animal, este în pericol, bufniţele, 
toate cele zece specii care trăiesc 
la noi, sunt protejate de lege. 
Ele sunt buha (Bubo bubo), 
huhurezul mare (Strix uralensis), 
minunița (Aegolius funereus), 
ciuvica (Glaucidium passerinum), 
ciuful de câmp (Asio fl ammeus), 
cucuveaua (Athene noctua) - de 
care presupunem că este şi puiul 
găsit de cetăţeni la Galaţi, ciușul 
(Otus scops), huhurezul mic (Strix 
aluco), ciuful de pădure (Asio 
otus) și striga (Tyto alba).

Sperăm că pasărea va trăi 
până mâine şi că un angajat 
al uneia dintre instituţiile 
menţionate mai sus îşi va face 
datoria. Nu de alta, dar leafa 
aia de care vă plângeţi că e 
insufi cientă merge!  .

Anca  
Spanu

maxime

“
Societatea nu este 
decât extensia 
familiei, dacă un 
copil iese corupt 
din familie, el intră 

corupt în societate

 HENRI LACORDAIRE

sinaxar
9.07.2025

Cinstirea Ic. Maicii Domnului u

„Îndrumătoarea” de la M. Neamţ

u Potrivit colegilor de specie 
de la Antena 3 și nu numai, 
la o petrecere de nuntă, care 
a avut loc în Râmnicu-Vâlcea, 
mireasa a fost bătută de mire, 
pentru că a supărat-o pe mama 
soacră. Exact cum speculam 
ieri: așa se întâmplă, când „darul 
de nuntă“ este confundat cu 
„darul băuturii“. Surse prezente 
la nuntă au povestit pentru 
rubrica noastră că gestul de 
afecțiune domestică al soțului ar 
fi  plecat de la faptul că mireasa 
l-a înjurat tradițional, de mamă 
soacră.

u Guvernul Bolojan și-a 
ASUMAT RĂSPUNDEREA pentru 
pachetul de măsuri fi scale, în 
fața Parlamentului.

În fraza de mai sus, „a-şi 
asuma“ este un verb refl exiv 
care are aceeași importanță 
strategică și morală pe care o are 
o ceapă degerată în cultivarea 

sentimentului de iubire de 
țară, în timp ce substantivul 
„răspundere“ este una dintre cele 
mai populare părți de vorbire 
la picior de lemn din politica 
românească. Pentru a putea să 
dea vina pe indienii din New 
Delhi, Bolojan zice că România 
este în comă hindusă.

u Așa de cald a fost în 
București, în ultimele zile, 
încât președintele țării, așa 
cum este alintat Nicușor, a 
ieșit la plimbare cu unul dintre 
membrii familiei, înveșmântat 
așa cum îi șade bine unui 
fost primar: cu pantalonași 
de pijamale și papuci mov. Ca 
să fi e sigur că intră în istoria 
pauperității și a președinților 
modești din fi re pe ușa din față, 
pozele cu Nicușor în costumația 
cu pricina au ajuns în presă și 
pe rețelele sociale. Cel mai mult 
mi-a plăcut abordarea celor de 

la stiripesurse.ro: „Nicușor Dan 
a fost pozat în ipostaze ușor 
nonconformiste.“

Cam cum fac și eu, din 
când în când. Ca să fi u sigur că 
familia încă mă consideră un caz 
clinic și policlinic de neinvidiat, 
îmi iau pantalonii de pijama, 
mai ales când termometrul arată 
măcar 32 de grade Celsius, iar în 
picioare îmi pun niște gumari, 
scuzându-mă civilizat că 
bocancii mi-au răms mici, și plec 
ușor la culcare. În drum spre 
dormitor, soția mă întreabă:

- Unde te duci aşa de... uşor 
nonconformist?

- La culcare, să dorm în papuci, 
cum ar veni.

- Somn uşor!
- Nonconformist, gen.
u Un bărbat din Capitală, 

care a scris pe parbrizul unei 
mașini „SPALAMA“, va fi  primit 
în Apademia Română. .

tragedia
IERTARE și PĂCAT (despre Mireasa Mirelui Moldav)

divina

nec plus ultra
PERSPECTIVĂ

ION ZIMBRU                 (MIC... TRATAT DE SETE ŞI FOAME) 

Nu te juca, daimonule, cu mine,

că te sfărâm şi te arunc la vechituri,

te dau de sete şi de foame la Uitare,

să vezi şi tu ce-nseamnă să înduri,

să vezi şi tu ce face şi ce este,

cum este, ce se spune despre Cine

seduce ş-apoi pleacă-n depărtare,

ş-ai să rămâi un foaie verde mărăcine!

Nu te juca, daimonule, cu mine -

încă mai cred că nu poţi fi  aşa de rău,

încă te văd în toată fi rea de atuncea,

când îmi citeai sonete la pârău,

şi te-ntrebam cât fac până la steauă,

dacă răsare veşnic, dacă piere -

hai, lasă-mă o clipă să-mi car crucea,

şi toată viaţa să vorbim despre tăcere!

şi ţara se piaptănă

Nicușor, ușor nonconformist

baba arde
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ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
espre iertare şi despre păcat 
am vorbit cu mulţi fi lozofi , 
înţelepţi, intelectuali, 

doctori în porunci, licenţiaţi în 
tămâie şi-n evanghelii, specialişti 
în acatiste şi-n psalmi, experţi în 
milostenie şi-n afurisire! Chiar am 
pus în practică ceste două subiecte 
foarte delicate! Cum, adicătelea, 
am pus în practică păcatul şi 
iertarea? Păi, nimic mai simplu: 
am fost rugat să păcătuiesc, şi 
am păcătuit! Apoi, i-am rugat să 
mă analizeze, să mă catalogheze, 
să mă trateze, să mă avertizeze, 
să mă ocărască... şi să mă ierte! 
Şi s-au comportat în consecinţă! 
Şi m-au iertat! Şi eu am crezut 

c-am scăpat! Nici vorbă! La toate 
întâlnirile, întâmplătoare ori nu, 
mi se arată degetul şi obrazul 
dojenitor, mi se sufl ă la ureche 
„să nu mai faci”, mi se „surâde” 
sardonic, mi se pune în vedere şi-n 
auz tot felul de „im/posibilităţi”, 
mi se „asta”, mi se „aia”, mi se 
„cealaltă”! Adică, altfel spus, 
nimeni nu vrea să uite „faptele” 
mele şi, mai ales, „iertările” 
dumnealor!... Păi, eu cam aşa 
parcă-mi amintesc: orice slujbă/
întreprindere/acţiune de Iertare 
trebuie însoţită şi de Uitare! 
Iertarea fără Uitare nu are efect, 
nu lecuieşte! De pildă, zadarnic 
şi inutil te apuci să ierţi o privire 
ne/vinovată prin gaura cheii de 
la broasca vecinei, dacă, post-
factum, îi scoţi ochii făptaşului 

în fi ecare zi, în loc să uiţi totul, 
ca şi cum nu s-a întâmplat! 
Degeaba ierţi un găinar, dacă-l 
„cotcodăceşti” continuu şi-i dai 
cu puicuţa pe la nas! Nu?... În 
următoarele rânduri, am să vă 
sugerez/propun alt fel de a scrie o 
rugăciune de iertare, un alt fel de 
a cere uitarea! Aşa, ca o sentinţă 
defi nitivă!
Dacă nu ierţi, n-ai dezlegare la 
păcate! N-ai să iubeşti şi n-ai 
să plângi şi n-ai să pleci! Şi n-ai 
s-ajungi mireasa căilor ferate! Şi 
n-ai să ai ce n-ai avut... în veci de 
veci! Blestemul tău m-a urmărit 
întotdeauna, cum urmăreşte 
doamna Simfonia Cinci! Şi am 
văzut cum se păleşte mătrăguna 
fi indcă-s rău... şi tu nu vrei să 
mă învingi! Şi m-am rugat la 

Dumnezeu, fără oprire, să te 
oprească dintr-a V-a, din blestem! 
Dar m-au lăsat să văd ce-nseamnă 
să fi u mire, să-l fac pe naiba frate, 
rogvaiv şi ghem! Şi m-am rugat 
direct la tine: vino, doamnă!... 
pam-pam-pam-pam!... mai e 
oleacă pân-atunci!... Până atunci, 
am învăţat (şi eu) ce-nseamnă 
o Simfonie cu picioare foarte 
lungi! Şi te-am rugat, mi-aduc 
aminte: nu se poate să nu mă 
ierţi, să pierzi iar trenul, să rămâi 
râvnită-n veci de căi şi sufl ete 
ferate! să te sfărâme amăgirea 
sub călcâi!... Stai la fereastră!... fă 
adio la fanfară!... Pleci la mirare, 
pleci la zmeu, la cerc, la praf!... 
Vii la departe, vii acolo, vii afară... 
vii să rămâi Mireasa Mirelui 
Moldav!   .

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

Responsabil ediţie  u

Anca Spânu
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De ce pârjolul de 12 ore 
a făcut dezastru 
la Târgu Bujor
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Două afaceri distruse, mai 

multe locuinţe afectate, zeci de 

hectare de vegetaţie pârjolite, 

mii de metri cubi de lemne, 

făcute scrum, și alimentarea cu 

apă a unui oraș întreg, afectată, 

reprezintă, pe scurt, bilanţul 

incendiului care a întors pe dos 

orașul Tg. Bujor în cursul zilei 

de luni, 7 iulie. La fi nele unei 

intevenţii cu multe sincope, 

pompierii confi rmă inclusiv riscul 

major de explozie provocat de 

buteliile și alte recipiente cu gaz 

afl ate în apropierea focarelor.  

Aproape 12 ore de foc și alertă 
maximă, în care pompierii, vo-
luntarii, angajaţi ai companiilor 
publice și localnici cuprinși de pa-
nică s-au chinuit să stingă pârjo-
lul propagat de la câteva scântei 
căzute pe un teren cu iarbă uscată 
de lângă fabrica de oţet din Târgu 
Bujor. 

Într-un timp extrem de scurt, 
favorizat de temperaturile foarte 
mari, focul s-a extins la un depo-
zit de lemne din vecinătate, la o 
fabrică de pâine și la locuinţele 
afl ate în cartierul învecinat. Vâl-
vătaia greu de controlat de pri-
mele patri echipaje de intervenţie 
trimise de ISU Galaţi la faţa locu-
lui a atins și vehicule și utilaje și a 
fost la un pas să ajungă inclusiv la 
clădirea unde se afl ă arhiva Jude-
cătoriei din oraș. Pompierii s-au 
străduit să limiteze extinderea 
focului la gardul instituţiei, așa 
cum au făcut de altfel și la cimitir. 
Apa a fost o problemă, rezervele 
din cele patru autospeciale termi-
nându-se rapid. A fost nevoie ca 
operatorul Apă-Canal să asigure 

alimentarea de la nouă hidranţi 
afl aţi în zona Tg. Bujor. Cantita-
tea mare de apă trasă din hidranţi 
într-un timp scurt a afectat însă 
calitatea apei care a ajuns ulterior 
la robinetele localnicilor, aceasta 
fi ind plină de impurităţi. 

”Am fost prezenţi în zonă cu 
utilaje şi personal. S-a luat apă 
pentru cisternele pompierilor 
de la nouă hidranţi, circa 100 
mc/h. Toti cei nouă hidranţi sunt 
din zonă, din orașul Tg. Bujor. 
Doar că, din cauza consumului 
mare de apă tras din reţea, a 
crescut turbiditatea”, a precizat 
Conelia Arnăutu, purtătorul de 
cuvânt al Apă-Canal, în cursul 
zilei de marţi, 8 iunie. 

Aducerea cisternelor cu apă de 
la distanţe mari a îngreunat in-
tervenţia și a favorizat extinderea 
focului. Patru persoane au suferit 
atacuri de panică și au avut ne-
voie de îngrijiri medicale, fi ind 
transportate la spitalul din oraș. 
La miezul nopţii, când incendiul 
a fost declarat ofi cial ca lichidat, 
pagubele erau enorme: două fa-
brici distruse, două case și patru 
autovehicule arse, circa 50 de 

hectare de vegetaţie, pârjolite, la 
fel ca și peste 2.700 de metri cubi 
de lemne, afl ate în depozitul din 
apropierea fabricii de oţet. 

 Prima cauză ofi cială: 
defi cienţe la instalaţia 
electrică 

La mai bine de 12 ore de la li-
chidarea incendiului și după ce 
au făcut verifi cări și confruntări 
la faţa locului, pompierii au co-
municat o primă ipoteză privind 
cauzele dezastrului de luni. An-
chetatorii cred că totul ar fi  por-
nit de la unul dintre transforma-
toarele electrice din zonă. Deși 
un responsabil nu a fost indicat, 
se poate deduce că de vină ar fi  
fost lipsa de întreţiere a echipa-
mentului sau poate chiar o inter-
venţie neautorizată.

”În urma desfășurării activită-
ţilor de cercetare la faţa locului, 
a fost stabilită cauza probabilă 
de incendiu, respectiv instalaţii 
electrice defecte, cu cablu electric 
defect, cu izolaţia deteriorată. În 
ceea ce privește stabilirea res-
ponsabilităţilor, suntem în plină 
procedură administrativă, fi ind 

solicitate o serie de documente, 
ce urmează a ne fi  puse la dispozi-
ţie în perioada următoare”, a pre-
cizat lt. Rebeca Popa, purtătorul 
de cuvânt al ISU Galaţi, în cursul 
zilei de marţi, 8 iulie. 

Vestea bună este că pompierii 
au reușit, în ciuda defi cienţelor, 
să prevină un dezastru și mai 
mare. În zonă erau depozitate bu-
telii care ar fi  putut genera o ex-
plozie uriașă. Câteva, afectate de 
fl ăcări, au bubuit destul de tare 
cât să fi e auzite de cei din zonă, 
dar au fost stinse la timp.

”Deși incendiul s-a extins sem-
nifi cativ, datorită vegetaţiei usca-
te și a intensifi cărilor vântului, 
intervenţia rapidă și profesionis-
tă a pompierilor a fost esenţială 
pentru a preveni un dezastru ma-
jor. Bubuiturile auzite de cetăţeni 
au provenit de la arderea mate-
rialului lemnos dintr-un depozit 
din zona afectată și de la diverse 
recipiente sub presiune, respectiv 
o butelie pentru compresor auto, 
mai multe butelii de aragaz și 
spray-uri”, a conchis reprezen-
tanta ISU Galaţi. .

ALIMENTARE CU APĂ COMPROMISĂ ȘI PAGUBE URIAȘE  .  INCENDIU

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ

UTIL. Astăzi, 9 iulie, echipajele 

Serviciului Siguranţă Rutieră din 

cadrul Poliţiei Locale Galaţi vor 

fi  prezente în următoarele zone: 

strada Basarabiei/ strada Traian 

(Baia Comunală); strada Traian, de 

la Baia Comunală până în Bariera 

Traian (Covrigărie); bulevardul 

George Coșbuc, între strada Brăilei 

și bulevardul Marea Unire; strada 

Domnească, între strada Brăilei 

și strada Cezar; strada Brăilei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard și 

strada Anghel Saligny; bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului 

și strada Brăilei/ bulevardul 

Dunărea; bulevardul Henri 

Coandă, între strada Traian Vuia și 

bulevardul George Coșbuc; strada 

1 Decembrie 1918, între strada 

Basarabiei și bulevardul Milcov.  

. Mariana Constandache 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Angajaţii Casei Judeţene de Pen-
sii Galaţi au ieșit din nou la protest, 
marţi dimineaţă, timp de aproxi-
mativ două ore, pentru a doua zi 
consecutivă, nemulţumiţi de con-
diţiile de lucru și de tăierea veni-
turilor decisă de guvern. Același 
lucru l-au făcut și colegii lor din 
aproape toată ţara, iar protestele 
lor vor continua toată săptămâna.

 „Printre nemulţumiri se numă-
ră condiţiile de muncă ale lucrăto-

rilor din Casele de Pensii și tăierea 
veniturilor. Nu avem aplicaţii in-

formatice, nu avem sedii, birouri. 
Într-un birou stau 10-12 persoane, 
faţă de maximum patru-cinci, cât 
ar fi  normal. Toată săptămâna 
aceasta suntem în proteste. Vrem 
să tragem un semnal de alarmă. 
La Casele de Pensii, salariile sunt 
printre cele mai mici din sistemul 
bugetar”, a afi rmat pentru Ager-
pres Ionuţ Marinescu, președintele 
Federaţiei Naţionale Solidaritatea 
Socială a Muncii, afi liată la Blocul 
Naţional Sindical. .

nemulţumiri
O nouă zi de protest la Casa de Pensii Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele 

din municipiul reşedinţă de judeţ, 

cât şi în mediul rural. Astăzi, 9 

iulie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Gheorghe Asachi, Tra-

ian și Brăilei. În judeţ, șoferii vor fi  

monitorizaţi pe DN 25 la Şen-

dreni și Tudor Vladimirescu, iar 

pe DJ 251, la Schela și Pechea. 

Pe DE 581, un aparat radar va fi  

prezent la Berheci. . Mariana 

Constandache
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Incendierea vegetaţiei, 
strict interzisă 
în judeţul Galaţi
 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 În contextul incendiilor de 

vegetaţie produse recent în mai 

multe zone ale judeţului Galaţi, 

Direcţia Judeţeană de Mediu 

trage un semnal de alarmă și 

solicită populaţiei respectarea 

strictă a prevederilor legale 

privind interzicerea arderii 

miriștilor, stufului, tufărișurilor și 

vegetaţiei uscate.   

Autorităţile reamintesc că in-
cendierea terenurilor, indiferent 
dacă acestea sunt deţinute cu acte 
sau fără acte, este nu doar pericu-
loasă, ci și ilegală. Practica aprin-

derii miriștilor sau a deșeurilor 
vegetale pune în pericol sănăta-
tea publică, solul, culturile agri-
cole, biodiversitatea și poate pro-
voca daune iremediabile asupra 
mediului.   

Faptele de acest gen atrag sanc-
ţiuni severe, prevăzute de legis-
laţia în vigoare. Astfel, proprie-
tarii sau deţinătorii de terenuri 
care incendiază miriștile, stuful, 
tufărișurile sau vegetaţia ierboa-
să pot fi  sancţionaţi cu:    

- Amenzi între 7.500 și 15.000 
de lei, în cazul persoanelor 
fi zice;  

- Amenzi între 50.000 și 
100.000 de lei, în cazul persoa-
nelor juridice.   

Mai grav, în situaţiile în care 
incendiile pun în pericol viaţa sau 
sănătatea oamenilor, animalelor 
sau afectează grav mediul încon-
jurător, fapta devine infracţiune. 
În aceste cazuri, persoanele vino-
vate riscă:    

- Închisoare de la 3 luni la 1 
an;

- Amendă penală, stabilită de 
instanţă, în funcţie de gravitatea 
faptelor.   

De asemenea, în ceea ce privește 
activităţile de picnic, legea pre-
vede obligaţia de a aprinde focul 
doar în spaţii special amenajate, 
cu respectarea tuturor măsurilor 
de siguranţă și sub supraveghere 
permanentă. Nerespectarea aces-

tor reguli atrage amenzi cuprinse 
între 2.000 și 5.000 de lei.   

Specialiștii avertizează că ar-
derea vegetaţiei uscate contribu-
ie la poluarea aerului și solului, 
reduce materia organică din sol 
și afectează grav pășunile per-
manente. În plus, aceste incendii 
pot scăpa rapid de sub control, 
punând în pericol gospodării, 
păduri și terenuri agricole.   

Direcţia Judeţeană de Mediu 
Galaţi face apel la spiritul civic al 
fi ecărui cetăţean și la responsabi-
litatea colectivă pentru a preveni 
astfel de incidente. Informaţi-vă, 
respectaţi legea și contribuiţi ac-
tiv la protejarea naturii și a comu-
nităţilor din judeţul nostru. .

ARDEREA MIRIȘTILOR ȘI A IERBII USCATE SE PEDEPSEȘTE  .  AMENZI

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Administraţia Bazinală de 
Apă Prut-Bârlad a anunţat fi na-
lizarea lucrărilor de igienizare a 
râului Chineja în zona localităţii 
Foltești. Intervenţia face parte 
dintr-un amplu program de între-
ţinere derulat în judeţul Galaţi, 
care vizează în această perioadă 
și alte cursuri de apă importante: 
Suhu, Geru, Gologanu, Perișani, 
Lozova și Corozel.   

Potrivit autorităţilor, scopul 
acestor lucrări este de a menţine 
secţiunile de scurgere funcţiona-
le, de a preveni degradarea albii-
lor și de a asigura un fl ux normal 
al apei. Reprezentanţii instituţiei 
precizează că nu este vorba despre 
modifi cări structurale ale cur-
surilor de apă, ci despre lucrări 

curente de întreţinere, cum ar 
fi : - curăţarea vegetaţiei excesive, 
a sedimentelor și a obstacolelor 
care împiedică scurgerea;  -  re-
profi larea unor sectoare pentru 
restabilirea secţiunii iniţiale a 
albiei;  - stabilizarea temporară 

a malurilor afectate de eroziune, 
utilizând materiale locale, fără a 
altera forma sau direcţia de cur-
gere a râurilor.   

„Prin aceste acţiuni, contri-
buim activ la prevenirea riscului 
de inundaţii și la protejarea co-
munităţilor locale”, au transmis 

reprezentanţii Apelor Române 
Prut-Bârlad.   

Lucrările se desfășoară cu res-
pectarea normelor de protecţie a 
mediului și au rolul de a reduce 
vulnerabilitatea zonelor riverane 
în faţa fenomenelor hidrologice 
extreme. .

prevenţie
Intervenţii simultane pe mai multe cursuri de apă din judeţul Galaţi

 PETRECERE 

PE TERASĂ, 

ÎN MIJLOCUL 

ORAŞULUI

VARĂ. Gălăţenii sunt invitaţi 

vineri, 11 iunie, la o seară plină 

de energie și muzică bună, pe 

terasa Galaţi Shopping City. Între 

orele 19,00 și 22,00, atmosfera 

va fi  întreţinută de DJ Razz și MC 

Robert Stoica, care promit un show 

electrizant, cu vibe-uri de vară 

și ritmuri perfecte pentru dans.   

Accesul este liber, iar organizatorii 

promit o experienţă memorabilă 

pentru toţi cei care vor să se bucure 

de o seară relaxantă alături de 

prieteni, sub cerul verii, cu muzică 

live și bună dispoziţie.  „Hai să 

păstrăm vara în ritm de party!” – 

este mesajul evenimentului care 

aduce distracţia în mijlocul orașului, 

într-un cadru ideal pentru o ieșire 

de weekend. . Tatiana Dumitru 
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Recoltă de şoferi-problemă 
pe drumurile cu risc ridicat
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Peste 20 din cei aproape 900 de 

conducători auto care au trecut 

prin furcile controalelor poliţiei 

la sfârşitul săptămânii trecute au 

acum probleme cu legea. Oparte 

dintre aceştia sunt motociclişti. 

Unii conducători auto au 

fost depistaţi cu alcoolemii 

halucinante, alţii drogaţi. 

O atenţie deosebită le-a fost 
acordată în acţiunile poliţiei 
rutiere derulată în Galaţi la fi -
nele săptămânii trecute, moto-
cicliştilor - vedetele sezonului şi 
unii dintre cei mai vulnerabili 
participanţi la trafi c, alături de 
pietoni şi conducătorii de mo-
pede sau scutere. 31 de motoci-
clişti care circulau pe drumu-
rile considerate cu risc ridicat 
din judeţul Galaţi au fost opriţi 
de echipajele rutiere şi verifcaţi, 
unii dintre aceştia picând testele. Cinci dintre ei au fost sancţionaţi 

pentru diverse abateri, doi din-
tre ei rămânând şi fără permise 
din cauza unor manevre pericu-
loase, surprinse de echipajele de 
poliţie. 

 Şoferi prinşi băuţi 
sau drogaţi 

Abateri mult mai grave, sol-
date cu dosare penale şi reţine-
rea de permise, au fost constata-
te la verifi carea şoferilor. 844 de 
conducători auto au trecut prin 
fi ltrele poliţiştilor, 18 prezen-
tând valori pozitive la verifi carea 
cu etilotestul. 

”În cazul a zece dintre aceş-
tia, aparatele etilotest au indicat 
valori cuprinse între 0,00 şi 0,40 
mg/l alcool pur în aerul expirat, 
iar aceştia au fost sancţionaţi con-
travenţional. Pentru alţi opt con-
ducători auto, care au prezentat 
valori peste limita legală de 0,40 
mg/l, au fost întocmite dosare pe-
nale”, au explicat reprezentanţii 
IPJ Galaţi. Una dintre cele mai 
mari valori înregistrate la un con-
ducător auto a fost de 1,41 la mie 
alcool pur în aerul expirat.

34 dintre şoferii traşi pe 
dreapta au fost testaţi pentru 
consum de droguri. Cinci dintre 

aceştia au avut ghinion, în sen-
sul că testerele au arătat urme 
ale unui posibil consum de două 
sau mai multe substanţe, şofe-
rii fi ind supuşi unor verifi cări 
suplimentare. Poliţiştii atrag 
atenţia asupra riscurilor consu-
mului de alcool sau droguri, mai 
ales pe temperaturi crescute, 
cum se înregistrează în această 
perioadă. Le recomandă şoferi-
lor să nu se urce la volan dacă 
se afl ă sub infl uenţa unor astfel 
de substanţe, în caz contrar ris-
cându-şi nu doar cazierul, dar 
şi siguranţa personală sau pe a 
altora! .

RAID CU PERMISE LUATE ŞI DOSARE PENALE ÎN TRAFICUL GĂLĂŢEAN  .  PREVENIRE

 LUCRĂRI 

ÎNCHEIATE                 

LA SALA 

DE SPORT 

A LICEULUI                     

DE MARINĂ

MODERNIZARE. Lu-

crările de renovare şi modernizare a 

sălii de sport de la Liceul de Marină 

s-au încheiat, a anunţat Primăria 

Galaţi. Investiţia s-a realizat în 

cadrul unui proiect fi nanţat prin 

Planul Naţional de Redresare şi 

Rezilienţă. „Lucrările au vizat în 

principal reabilitarea termică a 

elementelor de anvelopă a clădirii, 

reabilitarea termică a sistemului 

de încălzire/a sistemului de 

furnizare a apei calde de consum, 

lucrări de instalare/modernizare 

a sistemelor de climatizare şi/

sau ventilare mecanică pentru 

asigurarea calităţii aerului interior, 

reabilitarea/modernizarea instalaţiei 

de iluminat, instalarea unor sisteme 

alternative de producere a energiei 

electrice şi termice etc.”, transmite 

administraţia locală.Pentru execuţia 

lucrărilor, Primăria a încheiat un 

contract cu Asocierea Stiloterm 

– Ecoloptim. Valoarea acestuia 

a fost majorată pe parcurs de la 

2.438.092 de lei la 2.531.752 de lei 

fără TVA. . Anca Melinte  

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiştii  de frontieră din cadrul 
Punctului de Trecere a Frontierei 
Galaţi, împreună cu lucrătorii va-
mali, au descoperit asupra unui 
cetăţean ucrainean importante 
sume de bani, pe care acesta urma 
să le introducă în România, fără 
a le declara la controlul de fronti-
eră. Aşadar, pe 07 iunie, în jurul 
orei 22.00, în Punctul de Trecere a 
Frontierei Galaţi-Rutier - ITPF Iaşi, 
s-a prezentat pentru efectuarea 
formalităţilor de control, pentru 
intrarea în ţară, un ucrainean, 
de 45 ani, la volanul unui autocar 
înmatriculat în Ucraina. 

 În baza profi lului de risc şi a 
informaţiilor deţinute la nivelul 
Punctului de Trecere a Frontierei 

Galaţi-Rutier, poliţiştii au efectu-
at un control amănunţit asupra 
mijlocului de transport şi asupra 
bagajelor personale, ocazie cu 
care au fost descoperite, ascunse 

şi nedeclarate, într-o borsetă afl a-
tă sub scaunul şoferului, 4.435 
euro şi 24.025 USD.

 Conform prevederilor legale, 
autoritatea vamală a luat măsura 

reţinerii, în vederea confi scării, 
a sumelor respective şi a sancţio-
nat contravenţional persoana în 
cauză cu amendă în valoare de 
3.000 de lei.

Oamenii legii atrag atenţia 
asupra faptului că introducerea 
în România a sumelor mai mari 
de 10.000 de euro (sau echiva-
lentul în altă valută) trebuie 
declarată autorităţilor, conform 
reglementărilor europene şi na-
ţionale în vigoare. Nerespectarea 
acestor obligaţii poate atrage 
sancţiuni, inclusiv confi scarea 
sumelor nedeclarate. Poliţia de 
Frontieră Română încurajează 
toţi călătorii să se informeze din 
timp cu privire la regulile vama-
le şi să respecte legislaţia, pentru 
a evita situaţii neplăcute la trece-
rea frontierei. .

contravenţie 
Ucrainean depistat la frontieră cu valută nedeclarată

461,0847OO

gram aur
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 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Ministerul Dezvoltării, Lucră-
rilor Publice şi Administraţiei 
a anunţat alocarea unei sume 
importante pentru susţinerea 
instituţiilor de spectacole din 
subordinea autorităţilor locale. 
Potrivit unei decizii adoptate în 
şedinţa de Guvern, 66 de teatre, 
opere, fi larmonici şi teatre de pă-
puşi din 40 de localităţi, afl ate în 
31 de judeţe, vor benefi cia de un 
sprijin fi nanciar în valoare totală 
de 231.458.960,88 lei.  

„Prin această măsură, venim 
în sprijinul teatrelor, operelor, fi -
larmonicilor şi teatrelor de păpuşi 
care nu benefi ciază de fi nanţare 
de la stat şi care sunt în subordi-

nea autorităţilor publice locale”, 
a declarat ministrul dezvoltării, 
Cseke Attila.   

Suma alocată reprezintă 2% 
din impozitul pe venit încasat 
până la data de 31 mai 2025, fon-
duri ce sunt direcţionate exclusiv 
pentru fi nanţarea instituţiilor 
publice de spectacole care apar-
ţin unităţilor administrativ-teri-
toriale solicitante.   

Printre judeţele benefi ciare se 
numără: Galaţi, Cluj, Timiş, Iaşi, 
Braşov, Constanţa, Sibiu, Dolj, 
Arad, Bihor, Suceava şi multe al-
tele, în care instituţiile culturale 
contribuie activ la viaţa artistică 
şi educaţională a comunităţilor 
locale.   

Repartizarea fondurilor s-a 
realizat pe baza solicitărilor 

transmise în termenul legal către 
Ministerul Dezvoltării de către 
autorităţile locale în subordinea 
cărora funcţionează respectivele 
instituţii de cultură.   

Această măsură vine ca un răs-
puns la nevoia acută de fi nanţare 

a sectorului cultural local, afec-
tat în ultimii ani de lipsa resur-
selor şi de provocările economice, 
şi are scopul de a susţine conti-
nuitatea actului artistic şi acce-
sul publicului larg la spectacole 
de calitate. .

Cum se lucrează la viitoarea 
casă a Teatrului „Gulliver”
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Contractul prin care fostul 

Cinema „Ţiglina” se transformă 

în sediu pentru Teatrul 

„Gulliver” tocmai a fost majorat, 

substanţial, cu o sumă de 

1.473.399 de lei fără TVA. 

Motivul? Lucrările suplimentare 

apărute. 

Cam linişte pentru un şantier 
în desfăşurare... aşa ni s-a părut 
marţi dimineaţă, când am vizitat 
zona fostului Cinematograf „Ţi-
glina”. Poate că muncitorii lucrau 
de zor, în linişte, la interior şi nu 
se auzeau din curte. Ori poate că 
am nimerit noi pauza de masă! 
Aşa cum puteţi vedea în imagini-
le pe care le-am surprins, împrej-
muirea de şantier era larg deschi-
să, dar n-am zărit, în curte, vreun 
lucrător. De la Primăria munici-

piului Galaţi am primit asigurări 
că se lucrează. 

Cert este că au apărut lucrări 
suplimentare. Despre ele am 
afl at din Sistemul Electronic de 
Achiziţii Publice, unde contrac-
tul de lucrări pentru acest obiec-
tiv tocmai a fost majorat. Şi nu 
cu puţin, ci cu de 1.473.399 de 
lei fără TVA! Portalul achiziţiilor 
publice nu specifi că, din păcate, 
natura lucrărilor suplimentare 
apărute, ci doar valoarea lor, 
consemnată în actul adiţional. 
Astfel, valoarea contractului de 
lucrări încheiat cu fi rma Gendav 
a fost majorată de la 12.068.305 
de lei la 13.541.705 lei fără TVA. 

Aşa cum aţi putut afl a din zi-
arul „Viaţa liberă”, o parte din fi -
nanţare – 2.571.902 de lei – a fost 
obţinută prin Planul Naţional de 
Redresare şi Rezilienţă (PNRR). 

Principalele lucrări vizează 
reabilitarea termică a elemen-

telor de anvelopă a clădirii, re-
abilitarea termică a sistemului 
de încălzire şi a sistemului de 
furnizare a apei calde de con-
sum, instalarea, reabilitarea 
şi modernizarea sistemelor de 
climatizare şi ventilare meca-
nică pentru asigurarea calităţii 
aerului interior, modernizarea 
instalaţiei de iluminat, instala-
rea unor sisteme alternative de 
producere a energiei electrice şi 
termice etc.

 Potrivit autorităţilor locale, 
lucrarea mozaic de pe faţadă 
– monument de for public – va 
fi  păstrată şi restaurată. Se nu-
meşte „Cinematografi e” şi a fost 
realizată între 1964-1965 de Pe-
rahim Jules. 

După cum aţi mai putut citi în 
ziarul „Viaţa liberă”, destinaţia 
pe care o va primi clădirea după 
renovare va fi  aceea de sediu al 
Teatrului pentru Copii şi Tineret 

„Gulliver”. Desigur, vor mai fi  di-
fuzate şi fi lme, dar aici se vor juca 
spectacolele „Teatrului familiei 
tale”, aşa cum se prezintă Gulli-
ver. Din sursele noastre, am afl at 
că lucrările, la interior, ar fi  ajuns 
deja la scenă, moment care ştim 
că este emoţionant pentru echi-
pa teatrului, care abia aşteaptă 
să poată juca la ea acasă, într-un 
spaţiu modern, primitor şi unde 
să existe sufi cientă libertate de 
mişcare pentru proiecte artistice 
inovatoare.

Ianuarie 2026 - acesta este 
termenul de fi nalizare înscris 
atât pe panoul european, cât şi 
pe cel de şantier, al proiectului 
„Renovare energetică a imobi-
lului din strada Brăilei nr. 165 
(fost cinematograf «Ţiglina»)”. 
Evident, atât autorităţile, cât 
mai ales actorii, copiii şi părinţii 
îşi doresc ca acest termen să fi e 
respectat. .

 EXPOZIŢIA 

ABSOLVENŢILOR 

FACULTĂŢII                 

DE ARTE
PICTURĂ. Iubitorii de artă 

plastică din Galaţi sunt invitaţi la 

deschiderea expoziţiei „MASTER 

ART SHOW - ATELIERE DESCHISE”, 

a absolvenţilor Facultăţii de Arte, 

Departamentul de Pictură din cadrul 

Universităţii „Dunarea de Jos” din 

Galaţi. Evenimentul va avea loc 

vineri, 11 iulie, de la ora 9,30, la 

Facultatea de Arte, clădirea din Str. 

Traian, nr. 393, Galaţi.Iată care sunt 

expozanţii şi profesorii care i-au 

îndrumat: coordonator conf. univ. 

dr. Liviu Nedelcu - Elena Nicoleta 

Albu, Iulia Diana Grecu, Gabriel Iulian 

Istrate, Crenguţa Corina Macarie, 

Luminiţa Cornelia Nicolau, Daniela 

Şileţchi, Lucia Crenguţa Telibaşa; 

coordonator conf. univ. dr. Ioan Tudor 

- Bianca Florentina Mitrache, Ioana 

Purcărea, Adrian Vasile; coordonator 

conf. univ. dr. Liviu Adrian Sandu 

- Cosmin George Caraman, 

Aida Leonte, Claudia Andra Riza; 

coordonator lector univ. Dr. Tudor 

Şerban - Andreea Avasilcăi, Angelin 

Stanciu.  Expoziţia este organizată 

de către Universitatea „ Dunărea de 

Jos” din Galaţi şi va fi  deschisă în 

perioada 11 iulie – 18 iulie 2025.             

. Anca Spânu 

teatru
Sprijin fi nanciar pentru cultură

RENOVAREA FOSTULUI CINEMA „ŢIGLINA”, MAI SCUMPĂ CU 1,4 MILIOANE DE LEI  . ȘANTIER
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LOCUL 1 la programare 
pentru roboticienii 
de la CNVA

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Competiţie de amploare
Pentru a face faţă numărului 

mare de participanţi, competiţia 
a fost structurată pe două divizii, 
asigurând un cadru echilibrat și 
o experienţă competitivă inten-
să pentru toate echipele. Echipa 
„ByteForce” și robotul realizat de 
membrii ei, numit „Buldozerul”, 
s-au impus ca o prezenţă constan-
tă și puternică, demonstrând nu 
doar un nivel tehnic ridicat, ci și 
o strategie de joc bine pregătită 
și aplicată cu rigurozitate. După 
o serie de meciuri de califi care 
câștigate în majoritate, echipa 
din Galaţi a avansat în următoa-
rea fază ca parte a alianţei clasate 
pe locul al doilea. Acest rezultat 
refl ectă nu doar controlul teh-
nic, ci și abilitatea echipei de a se 
adapta rapid și efi cient în condiţii 
competitive exigente. După acest 
parcurs de excepţie, echipa Byte 
Force s-a clasat pe locul al IV-lea 
în clasamentul general european, 

poziţie împărţită cu echipa Robo 
AS 19082 de la Colegiul Naţional 
„Andrei Șaguna” din Braşov, una 
dintre cele mai puternice și experi-
mentate alianţe din concurs.

Pe lângă rezultatele de pe te-
ren, „ByteForce“ a fost distinsă cu 
Control Award (locul 1 la progra-
mare), o recunoaștere europeană 
care recompensează excelenţa în 
dezvoltarea software-ului utilizat 
pentru controlul robotului. Aceas-
tă distincţie pune în evidenţă cali-
tatea superioară a programării și a 
soluţiilor tehnice inovatoare dez-
voltate de echipă, care au contri-
buit semnifi cativ la performanţa 
robotului în competiţie. Totodată, 
distincţia demonstrează confi r-
marea muncii susţinute și dedicate 
a membrilor „ByteForce”, care nu 
doar că au creat un robot perfor-
mant, dar au dezvoltat și un soft-
ware sofi sticat, capabil să ofere un 
control optim și să răspundă rapid 
în timpul meciurilor. Astfel, „By-
teForce“ a demonstrat excelenţă 
atât din punct de vedere tehnic, 
cât și operaţional, devenind un 
reper în robotica din România. În 

același timp, echipa a avut ocazia 
de a participa la activităţi educaţi-
onale valoroase, care au completat 
competiţia din Olanda.

Program intens
Pe lângă emoţiile competiţiei, 

membrii echipei gălăţene au putut 
să viziteze obiective importante 
din Eindhoven, dar şi să participe 
la ateliere de profi l, în scopul de a 
dobândi noi cunoștinţe.

„Vizitele la sediul echipei Rem-
brandts și la Eindhoven University 
of Technology au oferit o perspec-
tivă amplă asupra roboticii și teh-
nologiilor conexe, contribuind la 
dezvoltarea spiritului de echipă și 
la aprofundarea cunoștinţelor in-
terdisciplinare ale membrilor By-
teForce. Workshopul dedicat eticii 
tehnologice a evidenţiat respon-
sabilităţile legate de dezvoltarea 
inteligenţei artifi ciale și roboticii, 
subliniind importanţa unei abor-
dări conștiente și responsabile în 
procesul de inovare. Performanţa 
obţinută la F.P.E.E.U 2025 repre-
zintă un reper important în istoria 
echipei „ByteForce”. Acest succes le 

oferă membrilor echipei nu doar 
recunoaștere la nivel naţional și in-
ternaţional, ci și motivaţia și ener-
gia necesare pentru a continua să se 
dezvolte, să inspire și să promoveze 
excelenţa în domeniul STEM în Ro-
mânia. Prin rezultatele obţinute și 
prin implicarea activă în comunita-
tea FIRST, ByteForce demonstrează 
că munca susţinută, pasiunea și 
profesionalismul sunt elementele 
fundamentale ale succesului în 
competiţiile internaţionale de ro-
botică. Echipa contribuie astfel la 
consolidarea imaginii României pe 
harta inovării europene, afi rmând 
potenţialul și talentul tinerilor în 
tehnologie“, spune profesorul Ro-
meo Zamfi r, directorul CNVA și 
mentorul și susţinătorul echipei, 
cel care, alături de prof. univ. dr. 
Răzvan Constantin Șolea, decanul 
Facultăţii de Automatică și Calcula-
toare din cadrul Universităţii „Du-
nărea de Jos“ din Galaţi, mentor al 
echipei, și de prof. Veronica Grigo-
re, cadru didactic al CNVA Galaţi, 
au însoţit elevii în Olanda și le-au 
fost alături trup și sufl et pe toată 
perioada competiţiei.

Și pentru că „Buldozerul” n-ar 
fi  prins viaţă fără inimoșii elevi ai 
echipei „ByteForce“ și nici nu s-ar 
fi  descurcat atât de bine fără coor-
donarea lor, iată cine sunt ei: Ca-
rolina Ana Albotă, Mihai Caldeș, 
Nicoleta-Bianca Chirica, Maria 
Cristiana Cristescu Gârz, Andrei 
Durlea, Ioan Octavian Găinaru, 
Eric Andrei Jalbă, Dragoș George 
Lazăr, Dennis George Lupu, Teo-
dor Moscaliuc, Sabin Ștefan Ale-
xandru, Miruna Andreea Torică, 
Ionuţ Mădălin Ţîru, Ana Vasian.

În Olanda, „ByteForce“ a fost 
susţinută de Asociaţia Naţie prin 
Educaţie, asociaţie non-profi t fon-
dată de Dana Războiu, care pro-
movează și susţine anual educaţia 
STEM pentru peste 5.000 de elevi 
de liceu și mentorii lor. Încă din 
2016, asociaţia este organizatorul 
Programului Naţional de robotică 
FIRST Tech Challenge. Asociaţia 
dezvoltă și coordonează toate as-
pectele proiectului care privesc 
echipele din România, organi-
zând anual competiţii regionale 
și naţionale, dedicate elevilor de 
liceu.  .

PERFORMANŢĂ EUROPEANĂ PENTRU „BYTEFORCE”  . PREMIU

După o performanţă remarcabilă la Campionatul Naţional FIRST Tech Challenge România 2025, echipa 
ByteForce de la Colegiul Naţional „Vasile Alecsandri” din Galaţi și-a confi rmat poziţia de lider în domeniul roboticii 
educaţionale din ţară, califi cându-se la FIRST Tech Challenge European Premier Event (FPEEU) 2025. Acest eveni-
ment este unul dintre cele mai importante concursuri europene de robotică, reunind 95 de echipe din peste 25 de ţări, 
la Eindhoven, în Olanda, într-una dintre cele mai mari și moderne arene dedicate sportului.
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baschet
Şapte zile de Campus Internaţional, la Galaţi

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Un eveniment de excepţie va 
avea loc, în perioada 10-16 iulie, la 
Galaţi, în organizarea Academi-
ei de Baschet Phoenix. Este vorba 
despre un Campus Internaţional, 
afl at la a opta ediţie, ce se va deru-
la pe parcursul a șapte zile. 

 Academia gălăţeană este una 
dintre cele mai performante școli 
de baschet din ţară, care acoperă 
întreaga paletă competiţională, 
pe toate categoriile de vârstă, și 
care furnizează jucători și antre-
nori pentru loturile naţionale.

 Vor participa 40 de spor-
tivi, de la categoria copii până 

la cea de juniori (12-18 ani) din 
Galaţi, dar și de la alte cluburi 
din ţară. În această perioadă, se 
vor organiza câte două sesiuni de 
pregătire pe zi, în care sportivii 
vor benefi cia de prezenţa și de 

cunoștinţele unor antrenori cu 
bogată experienţă internaţiona-
lă - de Euroligă. Aceștia provin 
din Grecia, Serbia și Turcia, ţări 
în care sportul cu mingea la coș 
a atins cote înalte de dezvoltare. 

Bineînţeles, specialiști din Româ-
nia vor fi  și ei parte din corpul 
tehnic. 

 Antrenamentele vor avea loc 
la Sala Sporturilor „Dunărea“, 
precum și pe terenul Academiei 
de pe platoul Stadionului „Du-
nărea“. Se va urmări dezvoltarea 
individuală și de grup a sportivi-
lor, consolidarea relaţiilor de joc: 
3 vs. 3, 4 vs. 4 și 5 vs. 5. 

 Organizatorii campusului de 
la Academia de Baschet Phoenix 
vor pune la dispoziţia participan-
ţilor aparatură și tehnologie de 
ultimă generaţie. Participanţii 
se vor bucura și de activităţi de 
recreere, pregătite cu minuţiozi-
tate de organizatori.  .

Oţelul - fără griji 
de retrogradare, dar nici 
prea aproape de play-off
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Superliga României stă să 

înceapă, iar gruparea gălăţeană 

nu este cotată cu șanse prea 

mari pentru a prinde primele 

șase locuri la fi nele sezonului 

regulat, dar nici nu este văzută 

ca o echipă angrenată în lupta 

pentru evitarea retrogradării. 

Ediţia 2025-2026 a Superligii 
este la câteva zile distanţă de 
debut, iar bookmakerii au făcut 
deja estimări vizavi de așteptările 
pentru noul sezon. Astfel, favori-
tă la titlu rămâne FCSB (cotă 2,25), 
urmată de CFR Cluj (3,20) și CSU 
Craiova (4,00).

 Oţelul are o cotă de 150,00 pen-
tru a câștiga campionatul, faţă de 
50,00, cât a avut în sezonul 2010-
2011 când a reușit marea surpriză 
și s-a impus în Liga I.

 Nici șanse prea mari pentru a 
prinde un loc de play-off pentru 
gălăţeni nu se întrevăd din par-
tea bookmakerilor, care cotează 
Oţelul cu 10,00 pentru a prinde 
primele șase locuri, sub Her-
mannstadt, Farul, Petrolul sau 
UTA, respectiv la egalitate cu FC 
Botoșani. 

 Nici în privinţa retrogradării 
n-ar părea că sunt griji pentru 
Oţelul în viitorul sezon, dacă 
luăm în calcul analiza caselor 
de pariuri. Gălăţenii au o cotă de 
7,00 pentru a retrograda, la fel ca 

FC Botoșani, dar cu mult peste 
alte patru echipe, ce par a fi  con-
damnate: Metaloglobus (1,20 cotă 
de retrogradare), FC Argeș (1,85), 
FK Csikszereda (2,25) şi Unirea 
Slobozia (2,25).

 În privinţa performanţelor 
individuale, Erik Bicfalvi (fără 
gol marcat în jocuri ofi ciale 
pentru gălăţeni) a primit o cotă 
de 1,85 pentru a înscrie de cel 
puţin cinci ori în viitorul sezon. 
Estimarea numărului de goluri 
marcate de Oţelul este la 38 în 
cele 30 de etape, barometrul 
pentru o cotă de 1,85 în fi ecare 
dintre cele două sensuri fi ind de 
38,5 goluri.

 Primul meci de campionat 
pentru gălăţeni este programat 
duminică, pe teren propriu, cu 
Petrolul Ploiești. 

 Academia Oţelului, 
pe locul 25 

Federaţia Română de Fotbal 
(FRF) a publicat clasifi carea aca-
demiilor din România, capitol la 
care SC Oţelul se afl ă pe locul 25 
în ţară, cu 78,76 puncte. Chiar 
dacă a urcat zece poziţii faţă de 
sezonul anterior, gruparea gălă-
ţeană a ratat, la doar patru sutimi 
diferenţă de locul 24, intrarea în 
ligile de elită de la nivelul ţării. 
Primele 24 de academii clasate 

au dreptul de a participa în ligile 
de elită, restul fi ind înscrise în 
Campionatul Naţional. 

 Din Galaţi au mai fost evalu-
ate în clasifi carea naţională alte 
trei cluburi: ACS Școala de Fotbal 
Oţelul Galaţi (locul 71), LPS Galaţi 
(locul 91) şi ACS Alfa Galaţi (locul 
124 - ultimul). 

 Evaluarea realizată anual de 
FRF ia în considerare șapte do-
menii esenţiale: strategie și fi lo-
zofi e, structura echipelor și a ju-
cătorilor, calitatea personalului 
tehnic și de suport, organizarea 
antrenamentelor și meciurilor, 
infrastructura și performanţele 
sportive. .

BOOKMAKERII AU STABILIT UN CLASAMENT VIRTUAL  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Prezenţe 
la întruniri 
europene

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Start în 
preliminariile 
Champions 
League

COMPETIŢII. Echipele românești 

debutează în competiţiile europene din sezonul 

2025-2025 chiar de la startul tururilor preliminare 

de Champions League. FCSB, campioana en-titre 

a României, o va întâlni pe Inter Escaldes (Andor-

ra), miercuri seară, la București, în manșa tur a 

primului tur de califi cări din cea mai titrată com-

petiţie europeană. Returul va avea loc în Andorra, 

peste o săptămână, iar în cazul unei califi cări, 

FCSB va juca în turul următor cu învingătoarea din 

dubla TNS (Ţara Galilor) - Shkendija (Macedonia 

de Nord).    Partida FCSB - Inter Escaldes este pro-

gramată miercuri, de la ora 20:30, în transmisiune 

directă pe Antena 1.  . Florin Radu

BASCHET. Antrenorul 

gălăţean Florin Nini, preşedintele 

Academiei de Baschet Phoenix, 

a avut în ultimele zile un program 

foarte încărcat. Mai întâi, a fost 

prezent două zile la Belgrad, la 

Şcoala de perfecţionare a antrenori-

lor, apoi a petrecut trei zile la Atena, 

la Congresul Euroligii antrenorilor 

de baschet. După aceste activităţi, 

începând de joi, Florin Nini va fi  

prezent la Campusul Internaţional 

de la Galaţi.

HANDBAL. „Liga Florilor“, 

competiţia de handbal feminin a 

echipelor din primul eşalon, şi-a sta-

bilit programul meciurilor din turul 

competiţiei. Formaţia gălăţeană CS 

Municipal va disputa şase meciuri în 

deplasare şi cinci pe propriul teren. 

Primul joc va avea loc pe 29-30 au-

gust, la Corona Braşov, iar partida a 

doua va fi  tot în deplasare, la SCM 

Rm. Vâlcea. Ambele, partide de foc 

pentru nou-promovata gălăţeană. 

Iată şi celelalte nouă partide ale 

echipei noastre: etapa a III-a, acasă 

cu HC Zalău; deplasare la CSM Tg. 

Jiu; acasă cu Minaur Baia Mare; 

deplasare la CSM Slatina; acasă cu 

Dunărea Brăila; deplasare la Rapid 

Bucureşti; acasă cu CSM Bucureşti; 

deplasare la SCM Craiova; acasă 

cu Gloria Bistriţa.

FOTBAL. Echipa bujoreană 

Covurluiul susţine, miercuri, la ora 

18.00, pe teren propriu, primul meci 

din faza regională a „Cupei Româ-

niei“ la fotbal, în compania tulcenilor 

de la Progresul Isaccea. .
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Guvernul îşi asumă 
noi măsuri fiscale

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Guvernul condus de Ilie Bolojan 

şi-a angajat răspunderea în 

Parlament pe un nou pachet de 

măsuri fi scale şi bugetare, menit 

să reducă defi citul bugetar şi 

să stabilizeze fi nanţele publice. 

Aceste măsuri, cu impact major 

asupra populaţiei şi mediului 

economic, vor intra în vigoare 

etapizat, începând cu 1 august 

2025 şi 1 ianuarie 2026, potrivit 

Bursa.ro. 

Cea mai vizibilă măsură este 
majorarea TVA-ului general de la 
19% la 21%, începând cu 1 august 
2025. În paralel, toate cotele redu-
se de TVA vor fi  comasate într-una 
singură, de 11%, aplicabilă pen-

tru produse şi servicii esenţiale 
precum: medicamente, alimen-
te, apă, canalizare, lemne de foc, 
manuale şi accesul la instituţii 
culturale.   

Accizele pentru carburanţi 
şi băuturi alcoolice vor creşte 
cu 10%, ceea ce ar putea duce la 
scumpiri în lanţ. Totodată, pensi-
onarii cu venituri peste 3.000 de 
lei vor plăti contribuţia la sănăta-
te (CASS) de 10% pentru suma ce 
depăşeşte acest prag.   

 Extinderea obligaţiei         
de plată a CASS 

Începând cu 2025, mai multe 
categorii vor trebui să plătească 
contribuţii la sănătate:    

- Persoanele afl ate în concediu 
pentru creşterea copilului, şome-
rii şi benefi ciarii venitului minim 

de incluziune vor avea CASS de 
10%, reţinut direct la sursă.  

- Cei care nu mai sunt coasigu-
raţi şi nu au venituri impozabile 
trebuie să se asigure opţional, 
plătind echivalentul a 6 salarii 
minime brute, adică aproximativ 
2.430 de lei.   

 Modifi cări majore                      
la bursele şcolare 

Bursele de merit vor fi  limita-
te la maximum 15% dintre ele-
vii unei clase, doar pentru cei cu 
medii de minimum 9. Studenţii 
vor primi burse de doar 10% din 
salariul minim net, exclusiv în 
timpul activităţilor didactice. Pe 
de altă parte, mamele minore re-
înscrise la şcoală vor primi o bur-
să de 700 lei/lună, condiţionată de 
frecvenţa şcolară.   

 Impozit mai dur 
pe jocurile de noroc 

Guvernul introduce un nou 
sistem de impozitare pentru câş-
tigurile din jocurile de noroc, cu 
reţinere la sursă:    

- 4% pentru câştiguri de până 
la 10.000 lei;

- 20%  (peste o sumă fi xă de 400 
lei) pentru câştiguri între 10.001 
şi 66.750 lei;

- 40% (peste o sumă fi xă de 
11.750 lei) pentru câştigurile de 
peste 66.750 lei.   

 Taxe suplimentare            
pentru bănci 

Băncile vor plăti un impozit 
suplimentar pe cifra de afaceri:    

- 2% între 1 ianuarie şi 30 iu-
nie 2025;

- 4% între 1 iulie şi 31 decem-
brie 2025;

- 4% pe tot anul 2026 (cu ex-
cepţii punctuale).  

 Ce se întâmplă din 2026 
De la 1 ianuarie 2026, impo-

zitul pe dividende va fi  majorat 
de la 10% la 16%, o măsură care 
va afecta în special investitorii 
şi antreprenorii. În sectorul bu-
getar, se anunţă îngheţarea sa-
lariilor şi a pensiilor, limitarea 
angajărilor şi eliminarea sporu-
rilor nejustifi cate.   

Pachetul de reforme fi scale 
vine în contextul presiunilor 
externe. România se afl ă sub 
monitorizarea Comisiei Euro-
pene şi a agenţiilor de rating 
internaţionale, după ani conse-
cutivi de depăşire a defi citului 
bugetar. .

TAXE MAI MARI, BURSE LIMITATE ŞI CONTRIBUŢII EXTINSE LA SĂNĂTATE  .  PACHET

 SUBVENŢII  

TĂIATE                   

DOAR SIMBOLIC

BANI. Guvernul a anunţat 

că va reduce subvenţiile acordate 

partidelor politice cu 40%, dar 

măsura va intra în vigoare abia 

în 2026, în timp ce populaţia 

va resimţi primele măsuri de 

austeritate chiar de luna viitoare, 

conform Digi24. Deşi aparent 

tăierea pare semnifi cativă, 

raportarea se face la anul electoral 

2024, când subvenţiile au atins 

niveluri record - aproximativ 

387 milioane de lei.   În realitate, 

reducerea este de doar 15% faţă 

de anul 2023, când partidele au 

primit aproximativ aceeaşi sumă pe 

care o vor încasa şi în 2026 - peste 

232 milioane de lei. Asta deoarece 

deja în 2025, subvenţiile au fost 

diminuate cu 25%, urmând ca în 

2026 să se aplice doar diferenţa 

până la 40%.Subvenţiile partidelor 

sunt reglementate prin Legea nr. 

334/2006, iar alocările au crescut 

constant în ultimul deceniu: de la 

8 milioane de lei în 2008, la peste 

170 milioane de lei în 2018. În 2024, 

cei mai mulţi bani au mers către 

PSD (152,9 mil. lei), urmat de PNL 

(122 mil. lei), USR (65 mil. lei) şi AUR 

(35,7 mil. lei).Reducerea anunţată 

pare mai degrabă simbolică, într-un 

context în care populaţia suportă 

tăieri reale. .  Tatiana Dumitru

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Ministrul Finanţelor, Alexandru 
Nazare, a participat marţi, 8 iulie, 
la reuniunea miniştrilor de fi nan-
ţe din Uniunea Europeană (Ecofi n), 
unde a prezintat ofi cialilor euro-
peni impactul noilor măsuri fi sca-
le adoptate de Guvernul României, 
relatează Agerpres. Vizita a avut loc 
într-un moment critic, în care ţara 
noastră este atent monitorizată de 
Comisia Europeană şi de agenţiile 
de rating internaţionale, pe fondul 
defi citului bugetar ridicat.   

Guvernul a aprobat primul 
pachet fi scal exact înainte de re-
uniunea Ecofi n, cu scopul de a 
demonstra că România îşi asumă 
responsabilitatea de a corecta dez-

echilibrele bugetare. În lipsa unui 
plan fi scal credibil, există riscul ca 
România să fi e retrogradată la ca-
tegoria „junk”, ceea ce ar însemna 
costuri mai mari de împrumut şi 
scăderea încrederii investitorilor 
străini.   

După vizita recentă a agenţiei 
„Fitch, Standard & Poor’s” urmea-
ză să ajungă la Bucureşti săptă-

mâna viitoare, în paralel cu Céli-
ne Gauer, coordonatoarea PNRR 
(Planul Naţional de Redresare şi 
Rezilienţă din partea Comisiei 
Europene, care va evalua stadiul 
reformelor şi al investiţiilor din 
planul naţional.

Printre măsurile cu cel mai 
mare impact asupra bugetului 
se numără modifi carea cotelor 

de TVA, de la care se aşteaptă 
venituri de peste 6 miliarde de 
lei în 2025 şi 20 de miliarde în 
2026. Alte surse importante de 
venit sunt: majorarea accizelor 
(4,9 miliarde lei în 2026), apli-
carea CASS pentru pensiile mai 
mari de 3.000 lei (4 miliarde lei 
din 2026), creşterea impozitului 
pe dividende la 16% (3,6 miliarde 
lei), şi amânarea majorărilor sala-
riale în sectorul public – care ar 
genera o economie de aproape 18 
miliarde de lei.   

Primele concluzii ale agenţii-
lor de rating sunt aşteptate în lu-
nile august şi septembrie, în timp 
ce Comisia Europeană va face o 
nouă evaluare în toamnă pentru 
a decide dacă sunt necesare mă-
suri suplimentare. .

plan
Ministrul Finanţelor prezintă noile măsuri fi scale la Bruxelles

Biserica, 
sprijin                 
în vreme            
de caniculă

UMBRĂ. Patriarhia Română a lansat 

un apel către toate eparhiile din ţară pentru 

a veni în ajutorul persoanelor afectate de 

caniculă, informează Mediafax. Parohiile 

şi mănăstirile sunt încurajate să ofere apă 

potabilă şi să permită accesul celor afl aţi în 

difi cultate în spaţiile umbroase ale lăcaşuri-

lor de cult.   Unităţile bisericeşti care dispun 

de servicii medicale sunt îndemnate să le 

pună la dispoziţia celor afectaţi.   În regiunile 

lovite de secetă, preoţii vor săvârşi rugăciuni 

speciale pentru ploaie, rostite în biserici 

sau pe câmp, cerând ajutorul divin pentru 

sănătate şi mântuire. . Tatiana Dumitru
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SUA propun desfiinţarea 
sistemului care previne 
coliziunile de sateliţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Sute de companii americane 

au cerut marţi Congresului să 

renunţe la un plan de desfi inţare 

a unui mic birou federal 

responsabil cu gestionarea 

trafi cului satelitar în spaţiu, 

o iniţiativă civilă lansată în 

timpul primei administraţii a 

președintelui Donald Trump, 

dar acum ameninţată de tăieri 

bugetare, relatează Reuters și 

HotNews. 

 Propunerea bugetară a Casei 
Albe pentru anul 2026 prevede 10 
milioane de dolari pentru Biroul 
pentru Comerţ Spaţial al Admi-
nistraţiei Naţionale Oceanice și 
Atmosferice (NOAA), o reducere 
de 84% faţă de fi nanţarea biro-

ului din 2025. Tăierea ar duce 
la desfi inţarea sistemului civil 
TraCSS (Traffi c Coordination 
System for Space), menit să pre-
vină coliziunile între sateliţi și să 
alerteze operatorii în cazul unor 
potenţiale ciocniri.

 Patru sute cincizeci de compa-
nii din șapte grupuri industriale 
diferite – printre care SpaceX a 
lui Elon Musk și divizia Kuiper 
a Amazon – au trimis marţi o 
scrisoare comună comitetului 
senatorial care supraveghează 
NOAA, avertizând că, în lipsa 
fi nanţării pentru TraCSS, „ope-
ratorii americani de sateliţi, atât 
comerciali cât și guvernamen-
tali, se vor confrunta cu riscuri 
sporite – punând în pericol misi-
uni esenţiale, crescând costurile 
de operare și, posibil, determi-
nând industria americană să se 

relocheze în străinătate”, scriu 
sursele citate.

 Creșterea numărului de con-
stelaţii satelitare masive, precum 
Starlink al SpaceX, și intensi-
fi carea activităţilor militare și 
comerciale pe orbita terestră au 
amplifi cat riscurile de coliziune 
între cei aproximativ 12.000 de 
sateliţi activi afl aţi în spaţiu și 
miile de fragmente incontrolabi-
le de deșeuri spaţiale, ceea ce a 
generat eforturi pentru crearea 
unui sistem civil de control al 
trafi cului aerian... în spaţiu.

 Audrey Schaffer, vicepre-
ședintă pentru strategie și poli-
tici la fi rma de urmărire spaţială 
Slingshot Aerospace, afi rmă că 
aceste reduceri ar însemna pier-
derea unei oportunităţi de a mo-
dela controlul global al trafi cului 
spaţial, așa cum SUA au făcut în 

urmă cu decenii cu standardele 
internaţionale pentru trafi cul 
aerian, în timp ce Europa și 
China își dezvoltă propriile sis-
teme de gestionare a trafi cului 
satelitar.

 Într-un document bugetar 
publicat luna trecută, adminis-
traţia Trump a explicat că dorește 
să închidă TraCSS deoarece siste-
mul nu a fost fi nalizat în tim-
pul administraţiei anterioare 
și pentru că fi rmele private „au 
capacitatea și modelul de afaceri 
necesar” pentru a gestiona sin-
gure coordonarea trafi cului spa-
ţial. Însă industria spaţială ame-
ricană consideră că „menţinerea 
unui serviciu de conștientizare a 
situaţiei spaţiale de bază, gratuit 
pentru utilizatori, este în mod 
inerent o funcţie guvernamen-
tală”. .

ALARMĂ ÎN INDUSTRIA SPAŢIALĂ  .  APEL

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Vremea extremă continuă 
să lovească Balcanii: trei răniţi 
în furtunile din Croaţia și șase 
persoane rănite în incendiile din 
Serbia, afectată de secetă. Pentru 
zilele ce vin, meteorologii anunţă 
temperaturi în scădere până la 20 
de grade. În Slovenia chiar a nins, 
relatează Mediafax.

 O furtună scurtă, dar puter-
nică, a lovit portul Split din Cro-
aţia marţi dimineaţă. Vântul și 

grindina au avariat acoperișul 
stadionului de fotbal Poljud și 
au provocat deriva unui feribot 
din port, care a lovit alte două 
nave. Una dintre ele s-a scufun-
dat, anunţă AP. Cel puţin trei 
persoane au fost rănite în fur-
tună, iar pagubele materiale în 
oraș au fost enorme. Fotografi ile 
arată copaci doborâţi și străzi 
inundate.

 Serviciul meteorologic din 
Split spune că „astfel de furtuni 
sunt obișnuite după o perioadă 
lungă de căldură, cu zile extrem 

de toride“. Anterior, Croaţia și re-
stul Balcanilor au fost afectate de 
un val de căldură cu temperaturi 
de peste 40 de grade Celsius.

 Meteorologii anunţă zile mai 
răcoroase, cu temperaturi care 
vor scădea până la aproximativ 
20 de grade în unele zone. În 
Slovenia vecină a nins la altitu-
dini mari în Alpi, iar restul ţării 
a fost lovit de ploi torenţiale și 
grindină.

 În Serbia, pompierii au lup-
tat luni cu peste 600 de incendii 
care au rănit șase persoane. Ţara 

a fost lovită de o secetă severă care 
a pus în pericol recoltele și a dus 
la restricţii în aprovizionarea cu 
apă potabilă. Cel puţin trei mu-
nicipalităţi din sudul Serbiei au 
declarat măsuri de urgenţă din 
cauza incendiilor.

 Poliţia sârbă a îndemnat lo-
cuitorii să fi e foarte precauţi, 
deoarece vremea uscată și caldă 
crește riscul de incendii. Institu-
tul meteorologic avertizează și 
asupra nivelului scăzut al apei 
în Dunăre și Sava, cele mai mari 
două râuri din ţară. .

vreme
Furtuni devastatoare și sute de incendii în Balcani, 
după canicula extremă

Bulgaria 
intră ofi cial 
în zona euro

APROBARE. Miniștrii de fi nanţe ai 

UE urmau să aprobe ofi cial, marţi, adoptarea 

euro în Bulgaria din 1 ianuarie 2026, care va 

deveni al 21-lea membru al zonei monedei unice. 

Decizia vine la 19 ani după aderarea Bulgariei 

la UE. Anterior, Bruxelles-ul respinsese cererea 

din cauza infl aţiei prea mari. Acum, rata infl aţiei 

bulgare a scăzut la 2,7% pentru perioada de 12 

luni până în aprilie 2025, sub limita acceptată de 

4,2%. Aproape jumătate dintre bulgari se opun 

adoptării euro, temându-se de scumpiri, dar 

susţinătorii măsurii spun că euro va îmbunătăţi 

economia ţării. Croaţia a fost ultima ţară care a 

aderat la zona euro, în 2023. . Cristinel Luca

 BĂRBAT              

ASPIRAT                      

DE MOTORUL 

UNUI AVION,                 

PE AEROPORT

ȘOCANT. Aeroportul din 

Bergamo a fost închis temporar, 

marţi, după ce un bărbat, care 

a intrat pe pistă, a fost aspirat 

de motorul unui avion care se 

pregătea de decolare, informează 

Reuters și HotNews. Un purtător 

de cuvânt a confi rmat că bărbatul 

a murit, adăugând că acesta nu 

era nici pasager, nici membru al 

personalului aeroportului. Conform 

primelor informaţii, victima a intrat 

intenţionat în zona operaţională a 

aeroportului cu intenţia de a-și lua 

viaţa, relatează ANSA. Bărbatul 

ar fi  ajuns pe pistă și ar fi  fugit 

spre aeronava care se afl a deja în 

mișcare. Poliţiștii nu au reușit să îl 

oprească la timp. Potrivit agenţiei 

de presă ANSA, bărbatul a murit 

aspirat de motorul unui zbor 

Volotea care decola. Autorităţile 

italiene investighează cum a reușit 

bărbatul să treacă de măsurile de 

securitate.  . Cristinel Luca 
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Locuinţe sociale 
de 27,9 milioane de lei
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 27.934.180 de 

lei, aceasta este valoarea totală 

a investiţiei pe care aleşii locali 

au aprobat-o recent pentru 

construirea a două blocuri de 

locuinţe sociale în Micro 39, pe 

strada dr. Mihai Petrini Galatzi. 

„Unde vrea Primăria Galaţi să 
construiască noi locuinţe socia-
le” vă informam în ediţia din 13 
octombrie 2024 a ziarului „Viaţa 
liberă”. La acel moment, afl aţi că 
Primăria Galaţi atribuise fi rmei 
bucureştene SC SAT Consult SRL 
un contract de 220.000 de lei fără 
TVA (44.200 de euro), pentru ser-
viciile de proiectare – studiul de 
fezabilitate – necesare construirii 
a două blocuri de locuinţe soci-

ale. Iată că documentaţia a fost 
realizată şi a ajuns în Consiliul 
Local. 

La recenta şedinţă ordinară, 
aleşii au probat studiul de feza-
bilitate şi principalii indicatori 
tehnico-economici. „În prezent, 
la nivelul municipiului Galaţi 
există un defi cit de spaţii locative 
pentru a acoperi necesităţile”, se 
arată în raportul de specialitate 
al proiectului. De asemenea, exis-
tă un defi cit şi de spaţii locative 
temporare, pe care Primăria să 
le poată pune la dispoziţie în cat 
de necesitate, în perioada conso-
lidării blocurilor cu risc seismic. 
Iată de ce se doreşte construirea a 
două blocuri de locuinţe pe stra-
da dr. Mihai Petrini Galatzi, pe un 
teren cu suprafaţa de 2.310 mp. 

Cele două blocuri ar urma să 
aibă un regim de înălţime P+2E-

3E parţial, cu câte 19 apartamen-
te (12 locuinţe cu două camere, 
trei cu trei camere şi patru locu-
inţe cu o cameră). 

Proiectul mai prevede reali-
zarea reţelelor de apă şi de cana-
lizare. Alimentarea cu energie 
termică se va realiza prin câte o 
centrală termică murală, în con-
densaţie, iar apa caldă menajeră 
va fi  asigurată prin intermediul 
unui boiler. 

Documentaţia mai cuprinde: 
montare instalaţie de ventilaţie 
cu recuperare de energie ter-
mică, independente, la fi ecare 
locuinţă; montare instalaţie cu 
panouri fotovoltaice pentru pro-
ducerea energiei electrice, în 
regim de prosumator; instalaţii 
electrice de iluminat, prize, in-
stalaţii electrice de tv, instalaţii 
electrice de internet/date; contoa-

re individuale pentru consumul 
de apa/canalizare, încălzire. 

Pe lângă blocuri vor fi  ame-
najate: alei carosabile, locuri de 
parcare, alei pietonale în interio-
rul incintei, amenajarea de spaţii 
de joacă şi a unui teren de joacă 
pentru copii, dar şi platforme be-
tonate, suport ghene îngropate 
pentru gunoi selectiv. 

Valoarea totală a investiţiei 
se ridică la 27.934.180 de lei, iar 
durata de realizare a fost stabilită 
la 24 de luni. La surse de fi nan-
ţare sunt indicate fondurile euro-
pene, bugetul de stat şi bugetul 
local.

 Reamintim că ultimele locu-
inţe sociale date în folosinţă de 
Primăria Galaţi au fost cele de la 
blocul PEXCO, după renovarea, 
recompartimentarea şi moder-
nizarea acestui imobil. .

PROIECT VOTAT DE ALEŞII LOCALI  .  NECESITATE

 NOI CONTROALE 

ITM PE PIAŢA 

PRODUSELOR 

INDUSTRIALE

BILANŢ. Inspectoratul 

Teritorial de Muncă (ITM) Galaţi 

anunţă că a desfăşurat şi în 

trimestrul II acţiunile specifi ce de 

control şi cele de conştientizare 

prevăzute în metodologia Campaniei 

Naţionale de supraveghere a 

pieţei produselor industriale 

din domeniul de competenţă al 

Inspecţiei Muncii. Au fost verifi cate 

următoarele categorii de produse: 

scule electrice de mână, mănuşi şi 

cizme electroizolante, îmbrăcăminte 

de protecţie pentru uz general, 

cabluri electrice, explozibili de uz 

civil. Activităţile de control constau 

în principal în verifi carea, prin 

sondaj, a produselor introduse sau 

puse la dispoziţie pe piaţă, cât şi 

în dispunerea măsurilor necesare 

pentru asigurarea conformităţii, 

atunci când sunt constatate 

abateri. Astfel, în al doilea trimestru, 

inspectorii de muncă cu atribuţii de 

control în domeniul supravegherii 

pieţei din cadrul ITM Galaţi au 

efectuat vizite de inspecţie la 20 de 

agenţi economici şi au evidenţiat în 

baza de date la nivel naţional 66 de 

produse. La două dintre produsele 

controlate s-au identifi cat 

neconformităţi pentru care s-au 

dispus măsuri de remediere, 

fi ind aplicate un avertisment şi 

sancţiunea complementară de 

retragere de pe piaţă a produselor 

neconforme. De asemenea, 

s-a organizat şi o întâlnire cu 

caracter informativ, la sediul unui 

distribuitor de produse industriale.  

.  Cristinel Luca

 Marţi, 8 iulie, s-a desfăşurat şe-
dinţa de politică monetară a BNR, 
unde s-a decis menţinerea dobân-
zii de politică monetară la 6,50%/
an, a celei pentru facilitatea de 
creditare (Lombard) la 7,50% şi a 
celei pentru facilitatea de depozit 
la 5,50%. 

 În comunicatul de presă se 
specifi că faptul că „rata anuală a 
infl aţiei va creşte considerabil în 
următoarele luni, sub impactul 
tranzitoriu al expirării schemei de 
plafonare a preţului la energia elec-

trică şi al majorării începând cu 1 
august a cotelor TVA şi a accizelor, 
urcând astfel mult deasupra valo-
rilor indicate de prognoza din mai 
2025 pe orizontul scurt de timp.“

 BNR aminteşte printre incer-
titudinile şi riscurile care pot 
infl uenţa parcursul economiei 
şi al infl aţiei, măsurile corective 
suplimentare ce vor fi  probabil 
adoptate în perspectivă în scopul 
continuării consolidării bugeta-
re, dar şi războiul din Ucraina 
şi situaţia din Orientul Mijlociu. 

Principalul pericol este însă „po-
litica comercială a SUA şi măsu-
rile adoptate ca răspuns de către 
alte state, de natură să afecteze 
mersul economiei globale şi al 
comerţului internaţional.“

 Decizia BNR de a menţine 
rata de politică monetară a co-
borât nivelul indicilor ROBOR la 
cea mai mică valoare a ultimelor 
două luni.

 Marţi, indicele la trei luni, 
în funcţie de care sunt calculate 
dobânzile la majoritatea credite-
lor în lei contractate înainte de 
mai 2019, a scăzut de la 6,88 la 
6,84%. Indicele la şase luni, folo-
sit la calcularea ratelor la credite-
le ipotecare, a alunecat de la 7,0 
la 6,96% iar cel la 12 luni de la 
7,12 la 7,09%.

 Monedele de la marginea zo-
nei euro, inclusiv leul, au avut o 
evoluţie ezitantă după ce admi-
nistraţia de la Casa Albă a anun-
ţat posibilitatea majorării la 30% 

a taxelor vamale la produsele im-
portate în SUA.

 Cursul monedei unice a ur-
cat de la 5,0645 la 5,0677 lei, iar 
cotaţiile din piaţă au crescut la 
5,063 – 5,069 lei.

 Euro se tranzacţiona în culoa-
rul 1,1708 – 1,0766 dolari iar me-
dia monedei americane a coborât 
de la 4,3179 la 4,3157 lei.

 Media francului elveţian s-a 
apreciat la 5,4183 lei iar cea a lirei 
sterline la 5,8708 lei.

 Preţul gramului de aur a cres-
cut de la 459,5007 lei la 461,0847 
lei, iar metalul galben fl uctua în-
tre 3.319 şi 3.346 dolari/uncie.

 În regiune, cursul monedei 
poloneze s-a întărit la 4,2455 
zloţi/euro iar a celei maghiare 
s-a depreciat la 5,8708 lei.

 Bitcoin fl uctua între 107.497 
şi 109.021 dolari, iar ethere-
um se tranzacţiona în culoa-
rul 2.523 – 2.585 dolari. .Radu 

Georgescu

analiza fi nanciară a zilei 
BNR a menţinut rata de referinţă la 6,5%
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 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, AER 

CONDIŢIONAT, Maşini spălat. 

0740167887. (287997) 

 • Instalator montez centrale, in-

stalaţii apă, boilere, reperaţii ro-

bineţi, apă separat. 0754616725 

(288331) 

• ANDREEA, 

Pedichiură complexă. Servicii: 

-unghii încarnate; - bătături și 

calusuri; - tratament pentru 

unghii cu ciupercă (onicomico-

ză); - îngrijire călcâi crăpate; 

- protezare unghială. 

Contact tel: 0755588451, 

Fb: GLAMOUR PEDI SPA 

(288348)  

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1747 din 1997, pe numele Miron 

Costică, pentru locul de înhuma-

re din cimitirul „Sf. Lazăr”, sola 

B, parcela 5, rândul 6, locul 11, 

suprafaţă 3,75 mp. Se declară 

nul. (288349) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1748 din 1997, pe numele Miron 

Ecaterina, pentru locul de înhu-

mare din cimitirul „Sf. Lazăr”, 

sola B, parcela 5, rândul 6, locul 

12, suprafaţă 3,75 mp. Se decla-

ră nul. (288350) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie de 

student pe numele Nistor Andrei. 

Se declară nule. (288351) 

 • Pierdut certifi cat de înregistra-

re emis de Primăria mun. Galaţi 

pentru moped marca Scuter 

TGB, seria şasiu nr. RFCBM 

1BMA8Y665146, înregistrat 

sub nr GL 0961. Se declară nul. 

(288357) 

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PUBLIC „SC POWER 

HUB SRL” titular al proiectu-

lui „PARC EOLIAN SMÂRDAN 

(centrale eoliene și platforme 

de montaj)” anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare cu evalua-

rea impactului asupra mediului 

și fără evaluare adecvată de că-

tre A.N.M.A.P. - D.J.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului și 

a procedurii de evaluare adec-

vate pentru proiectul propus a 

fi  amplasat în extravilan com. 

Slobozia Conachi: Centrala SM1 

tarlaua T143, parcela P2349/1, 

nr. cadastral 105211; Centrala 

SM2 tarlaua T99, parcela 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, 54 mp, ICFrimu, bl.D6. Tel. 

0728196194, 0770744672. 

(288316) 

 • Particular vând 2 camere, 

semimobilat, bloc Roka Micro 

17. Fără agenţii. 0732673632. 

(288338) 

 • Vând ap. 2 camere, bloc 

G1, ap.26, Micro 19. Tel. 

+40735835879. (288342) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere. 

Tel. 0741090324. (288254) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr ap. 2 camere, fără 

et.4. Plata imediat. 0741112740. 

(288343) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren agricol 8 ha- com-

pact, zona A- tarlaua 7 Nord, în 

localitatea Iveşti- judeţul Galaţi. 

Deschidere la sud de 150 ml la 

drum exploatare. Preţ 650.000 

lei NEGOCIABIL. Telefon 

0740764355. (288019) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând cabinet medical, 12 

mp, afl at în clinica stomato-

logică Mazepa 1, 35.000E. 

0722322296, 0724513986. 

(288222) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

• SC angajează sudori, lăcă-

tuşi mecanici, muncitori neca-

lifi caţi şi maistru. Rugăm se-

riozitate. Telefon 0735510561, 

0735510562. (288256)

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel.: 0749223352 

(288279) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(288280) 

 • Arcada Company angajează 

FREZOR cu experienţă pe mașini 

convenţionale. Cerinţe: expe-

rienţă în operarea mașinilor de 

frezat convenţionale, cunoștinţe 

de desen tehnic și instrumente 

de măsură, seriozitate și atenţie 

la detalii. Oferim: salariu moti-

vant, contract pe durată nede-

terminată, mediu de lucru stabil 

și profesionist. Detalii la tel. 0753 

012 599. CV-urile se depun la 

sediul din Strada Tecuci nr. 161 

și la adresa de email: offi ce@

arcadacompany.ro (288234) 

   • SC angajează mecanic în-

treţinere echipamente. Tel.: 

0749223352 (288281) 

 • Angajăm șofer profesionist 

categoria CE. Tel: 0745030934 

(în intervalul orar 08:00-16.00, 

luni- vineri) (288286) 

 • Societate comercială an-

gajează operator CNC. 

Relaţii la telefon 0754056585. 

(288289) 

 • SC Equity Jobs angajează 

lucrători pentru salubrizare 

spaţii verzi. Tel. 0740175328. 

(288300) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, 

zidari, dulgheri, fi erari. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozitate. 

0756458101 (288307) 

 • SC VALRO TRADE SRL an-

gajează agent vânzări în do-

meniul produselor metalurgice. 

Experienţa în domeniu constitu-

ie avantaj. CV-urile se pot depu-

ne la adresa de e-mail offi ce@

valrotrade.ro sau pe Whatsapp 

0757056939. (288346) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr 43, 1,83, 90 kg, aspect 

fi zic plăcut, situaţie materială 

deosebită, doresc cunoştinţă 

cu tânără de vârstă apropiată. 

0729443066. (288320) 

P1610/74, nr. cadastral 107630; 

Centrala SM3 tarlaua T99, par-

cela P1610/961, nr cadastral 

107651; Centrala SM4 tarlaua 

T144, parcela P2362/103, nr. 

cadastral 105391; Centrala SM5 

tarlaua T1, parcela P98, nr. ca-

dastral 110079; Centrala SM6 

tarlaua T149, parcela P2396/5 

LOT2, nr. cadastral 110393. 

Proiectul deciziei de încadrare și 

motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la următoarea 

adresă de internet: https://www.

anpm.ro/ web/ apm-galati/ do-

cumente procedura- eim- si- ea. 

Publicul interesat poate înainta 

comentarii/ observaţii la pro-

iectul deciziei de încadrare în 

termen de 10 zile de la data pu-

blicării anunţului pe pagina de 

internet a A.N.M.A.P. – D.J.M. 

Galaţi. Publicul interesat poate 

depune propuneri în ceea ce 

privește conţinutul raportului 

privind impactul asupra mediu-

lui, în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina de 

internet a A.N.M.A.P. – D.J.M. 

Galaţi. (288352) 

 • SC PITY LOGISTIC SRL titular 

al Planului Urbanistic de Detaliu 

(P.U.D.) pentru construire „2 

Hale service auto şi împrejmu-

ire teren” propus a fi  realizat in 

mun. Galati, str.Calea Smardan, 

nr.33B, judetul Galati anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii primei versiuni a planului 

la A.N.M.A.P. – D.J.M. Galati, 

în vederea obţinerii Avizului de 

Mediu. Informaţiile privind vari-

anta de plan pot fi  consultate pe 

site-ul A.N.M.A.P.-D.J.M. Galati 

la adresa http:// www.anpm.ro/ 

web/ apm-galati/ documente 

procedura - sea si ea si la sediul 

titularului din mun. Galati, str. 

Calugareni, nr.7, bloc P3, ap.12, 

judetul Galati. Observaţiile pu-

blicului se primesc zilnic în scris 

la sediul A.N.M.A.P. – D.J.M. 

Galati în termen de 18 zile ca-

lendaristice de la data apariţiei 

anunţului. (288355) 

 • APCA – Galati, anunta publicul 

interesat asupra deciziei DJM 

Galati de incadrare fara evaluare 

de mediu a Planului Urbanistic 

de Detaliu “Gradinita-Casuta cu 

super eroi”, cu amplasamentul 

in mun. Galati, Aleea Jderului 

nr.14, jud. Galati. Motivele care 

au stat la baza luarii acestei de-

cizii au fost: - in conformitate 

cu H.G. nr.1076/2004, art.11 si 

luand in considerare criteriile 

pentru determinarea efectelor 

semnifi cative potenliale pre-

vazute in Anexa 1 a aceluiasi 

act normativ, implementarea 

obiectivelor planului nu prezinta 

efecte probabile negative asu-

pra factorilor de mediu si asupra 

zonei din vecinatatea amplasa-

mentului studiat, - planul nu in-

tra sub incidenta art.28 din OUG 

nr.57/2007 privind regimul ariilor 

naturale protejate, conservarea 

habitatelor naturale, a fl orei si 

faunei salbatice, aprobata cu 

modifi cari si completari prin 

Legea nr.49/2011, intrucat am-

plasamentul este situat in afara 

ariilor naturale protejate de inte-

res comunitar. Observatiile pu-

blicului se vor primi la ANMAP 

- DJM Galati, prin e-mail la adre-

sa offi ce@apmgl.anpm.ro, in 

termen de 10 zile calendaristice 

de la data publicarii anuntului. 

(288358) 

 DECESE  

 • Profund îndureraţi, suntem 

alături de familia greu încercată 

prin trecerea la cele veşnice 

a iubitului soţ şi tată, 

IOAN SAVENCO. 

Îi vom păstra mereu o vie 

amintire, rugându-ne pentru 

odihna sufl etului lui bun. 

Fam. prof. Cojocaru, preot 

Sorin Alex Cojocaru. 

(288340) 

 •Anunţăm cu tristeţe în sufl et 

că s-a stins din viaţă 

VASILE PAŢILEA. 

Corpul neînsufl eţit se afl ă 

depus la Capela „Sfântul Ilie“, 

Galaţi. Înmormânarea va avea 

loc joi, 10.07.2025. (288353)     

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iulie

9

1441  u Încetează din viaţă JAN 
van EYCK (n. 1390), pictor 
olandez.
1766  u Se naşte JACOB PERKINS 
(m. 1849), inventator american. 
A inventat un aparat pentru 
producerea frigului şi răcirea 
lichidelor.
1819  u Se naşte ELIAS HOWE (m. 
1867), cercetător american. A 
realizat prima maşină de cusut 
(în 1846).
1856  u Încetează din viaţă 
AMEDEO AVOGADRO (n. 1776), 
fizician şi chimist italian, cel 
care a determinat câte particule 
alcătuiesc un mol de materie, 
noţiune cunoscută sub denumirea 
de „numărul lui Avogadro“.
1887 u Se naşte RUDOLF STEINER 
(m. 1936), cântăreţ român, unul 
dintre membrii fondatori ai 
Societăţii „Opera“ (1919), devenită 
ulterior Opera Română.
1932  u Încetează din viaţă KING 
CAMP GILLETTE (n. 1855), 
inventator american. A inventat 
lama de bărbierit, în 1895.
1943  u Se naşte MARGARETA 
PÂSLARU, interpretă de muzică 
uşoară.
1946  u Se naşte ANGELA 
SIMILEA, interpretă de muzică 
uşoară.
1947  u Se naşte MIRABELA 
DAUER, interpretă de muzică 
uşoară.
1956  u Se naşte TOM HANKS, 
actor american, laureat cu premii 
Oscar, cu alte premii.
1965  u Se naşte, la Galaţi, IULIAN 
GRIGORIU, poet, prozator, 
pedagog.
1996  u Încetează din viaţă EMILIA 
IACOB (n. 1929), pictoriţă, 
pedagog, membră a UAP - Filiala 
Galaţi.
2021 u Încetează din viaţă BORIS 
DIMITRIEVICI ANDREEV (n. 
1940), inginer aeronautic şi 
cosmonaut rus, membru al 
echipajului SOIUZ 3. 

Alexandru Graur, 
personalitate de excepţie 
a lingvisticii româneşti
Academicianul Alexandru 

Graur s-a născut pe 9 iulie 

1900, la Botoşani, într-o familie 

evreiască.

A urmat studii la Gimnaziul 
„Alexandru cel Bun“ din Iaşi şi 
la Liceul „Matei Basarab“ din 
Bucureşti.

În 1919, s-a înscris la Faculta-
tea de Litere şi Filosofi e din Bucu-
reşti, Secţia de fi lologie clasică şi 
de limba română.

Între 1924-1929 a studiat la 
Paris, cu o bursă a Ministerului 
Instrucţiunii Publice, obţinând 
diploma la École Pratique des 
Hautes Études, apoi şi-a susţinut 
doctoratul la Sorbona cu o teză 
de lingvistică indo-europeană, cu 
cea mai înaltă menţiune – „Très 
honorable”.

În 1929, a publicat primul său 
volum, „Nom d‘agent et adjectif 
en roumain”, la Paris. 

Activitatea sa publicistică 
ştiinţifi că însumează o biblio-
grafi e bogată cuprinzând studii 
de fi lologie clasică, etimologie, 
lingvistică generală, fonetică şi 
fonologie, gramatică, onomasti-
că, lexicologie şi de cultivare a 
limbii române.

În 1929, a revenit în România, 
la Bucureşti, unde a îmbrăţişat 
activitatea didactică şi, în para-
lel, a publicat studii în diverse 
periodice.

A fost numit profesor titular 
de Limba latină la Liceul „Gheor-
ghe Şincai“, iar din 1932, la Liceul 
„Gheorghe Lazăr“.

În 1932 şi 1936, i-a fost acordat 

Premiul Bibesco al Societăţii de 
lingvistică din Paris.

Între 1940-1944, când, din 
cauza politicii statale antisemi-
te, elevi şi profesori evrei au fost 
îndepărtaţi din şcolile şi univer-
sităţile româneşti, a înfi inţat şi a 
fost directorul Liceului particu-
lar evreiesc.

În septembrie 1944, a fost rein-
tegrat la Liceul „Gheorghe Lazăr“, 
unde a lucrat până în decembrie 
1945, şi, începând cu acest an, a 
debutat, la Radiodifuziune, cu o 
rubrică de popularizare a lingvis-
ticii denumită „Cronica limbii”.

Între 1945 – 1948, a fost di-
rector cultural, apoi subdirector 
general pentru programe al Radi-
odifuziunii Române.

În 1946 a obţinut 
postul de profesor la 
Universitatea din Bu-
cureşti, unde a acti-
vat până în 1970, la 
pensionare.

În 1948, a devenit 
membru corespondent 
al Academiei Române,

Între 1954-1956, a fost decan 
al Facultăţii de Filologie, iar în-
tre 1955, directorul Editurii 
Academiei.

Dintre lucrările sale, amintim: 
„Încercare asupra fondului princi-
pal lexical al limbii române”; „Stu-
dii de lingvistică generală”; „Fon-
dul principal al limbii române”; 
„Introducere în lingvistică” etc.

În 1958, la 16 decembrie, a de-
butat, la Radiodifuziune, emisu-
nea sa, „Limba noastră”.

Academicianul Alexandru 
Graur a fost considerat timp de 
şase decenii nu numai o autori-
tate în materie, ci chiar „instanţa 
supremă de consultaţie şi arbitraj, 
casaţie în probleme de limbă şi de 

lingvistică”.
Împreună cu Iorgu Ior-

dan şi Ion Coteanu, a fost 
redactor responsabil al 
noii serii a Dicţiona-
rului limbii române 
(DLR).

A încetat din viaţă 
pe 9 iulie 1988, la Bucu-

reşti. . P.V.O. 

(diferite 

s u r -

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 9 iulie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:28 am

apune

58:57 pm

Timişoara

34 1414

Cluj

34 1414

Bucureşti

40 1515

Galaţi

32 22

Constanţa

29 1919

Braşov

34 11

Londra

27 1717

Paris

27 1414

Madrid

37 2222

Roma

32 1616

Chişinău

36 18
VARIABIL. Astăzi, vremea este vari-

abilă şi se manifestă instabilitate atmosferică. 

Temperaturile sunt în uşoară scădere, cu mi-

nima nopţii de 22 de grade Celsius şi maxima 

zilei la 32 de grade Celsius. Cerul va fi  parţial 

noros, cu ploaie la primele ore ale dimineţii şi 

furtună cu descărcări electrice seara. Vântul va 

sufl a cu viteze între 5 şi 8 km la oră, cu intensifi -

cări în rafale până la 37 de km la oră. Presiunea 

atmoferică va fi  situată în jurul valorii de 752 

mm coloană de mercur.   . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Templul 
Interior“, cu lucrări ale sculptorului Liviu 
Bumbu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de vară”, a artiştilor plastici 
gălăţeni (4-28 iulie).
Casa Artelor  u Expoziţia „Crucişătorul Elisabeta 
- 137 de ani de istorie“, constructor machetă 
Ştefan Dobrin, realizată cu contribuţia ing. 
navalist Panait Buricea şi a drd. Alexandru 
Claudiu Albert şi expoziţia ”Umbre fără nume”, 
semnată de Călin Seredenco, tânăr artist vizual 
din Republica Moldova.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.

Librăria „Alexandria“   u Expoziţia de pictură, 
grafică şi cercetări vizuale „Born in Galaţi too“, 
coordonată de lect. univ. dr. Miruna Cărăuşu, de 
la Facultatea de Arte a Universităţii „Dunărea de 
Jos“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia permanentă - icoane, cărţi 

vechi, veşminte liturgice, obiecte de cult ortodox, 
costume populare şi obiecte din ceramică - 
prezintă povestea devenirii noastre ca neam.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: luni şi marţi: 
închis; miercuri - duminică: 10.00 - 18.00). 

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 
este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.
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VARIABIL. Astăzi, vremea este vari-

abilă şi se manifestă instabilitate atmosferică.

Temperaturile sunt în uşoară scădere, cu mi-

nima nopţii de 22 de grade Celsius şi maxima

zilei la 32 de grade Celsius. Cerul va fi parţial

noros, cu ploaie la primele ore ale dimineţii şi

furtună cu descărcări electrice seara. Vântul va

sufla cu viteze între 5 şi 8 km la oră cu intensifi
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sentimentele ies la suprafaţă. Nu 

te ascunde, ci exprimă ce simţi 

cu sinceritate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Atragi atenţia celor din jur. Zi 

bună pentru a face impresie, mai 

ales în plan profesional.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Te concentrezi pe detalii şi eşti 

efi cient. Fii totuşi mai fl exibil în 

gândire.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai nevoie de echilibru. O 

conversaţie liniştită te poate 

ajuta să vezi lucrurile mai clar.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Emoţiile sunt intense. Poţi 

încheia un capitol din viaţa ta cu 

demnitate şi claritate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Dorinţa de libertate e mare, dar 

nu neglija responsabilităţile. O 

veste bună poate apărea spre 

seară.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Eforturile tale dau roade. E o zi 

bună pentru a pune bazele unui 

proiect solid.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Eşti creativ, dar uneori prea 

visător. Conectează-te cu 

realitatea pentru a duce la capăt 

ce ai început.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ai nevoie de linişte şi 

reconectare cu tine. Evită 

oamenii care îţi consumă 

energia.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Eşti plin de energie, dar ai 

grijă să nu devii impulsiv. Zi 

bună pentru decizii rapide, dar 

asumate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ai nevoie de stabilitate. Evită 

schimbările bruşte şi axează-te 

pe confortul tău interior.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunici uşor şi ai şanse să 

rezolvi neînţelegeri mai vechi. Ai 

grijă totuşi la promisiuni grăbite.

horoscop
9 iulie

fi lmul zilei
MIERCURI, 9 IULIE 

remember
Amedeo Avogadro (1776-1856)

Fizicianul şi chimistul italian 
Amedeo Avogadro s-a născut pe 9 
august 1776, la Torino.

A urmat o carieră juridică, 
obţinând o diplomă în drept 
canonic la 20 de ani. Cu toate 
acestea, interesul său pentru 
ştiinţele naturale, în special fi zica 
şi matematica, l-a determinat să 
îşi schimbe direcţia. În 1809, a 
obţinut un post de profesor de 
Fizică la liceul din Vercelli.

În 1811, a publicat un eseu 
revoluţionar intitulat „Essai sur 
une manière de déterminer les 
masses relatives des molécules 

élémentaires des corps” („Eseu 
despre maniera de a determina 
masele relative ale moleculelor 
elementare ale corpurilor”). În 
acest eseu, el a propus ideea 
radicală că gazele sunt compuse 
din molecule diatomice, spre 
deosebire de atomii indivizi aşa 
cum se credea la acea vreme.

Legea lui Avogadro, derivată 
din această ipoteză, afi rmă că 
volume egale de gaze la aceeaşi 
temperatură şi presiune conţin 
un număr egal de molecule.

Contribuţia sa a avut un 
impact profund asupra chimiei 

moderne. A permis chimiştilor 
să determine masele moleculare 
şi atomice, să înţeleagă mai 
bine reacţiile chimice şi să 
dezvolte noi teorii despre natura 
materiei.

Astăzi, Avogadro este 
considerat unul dintre cei mai 
importanţi chimişti din toate 
timpurile.

A încetat din viaţă pe 9 
iulie 1856, la Torino. . P.V.O. 

(diferite surse)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 155 CM

- 58 CM

40 CM

- 12 cm

- 9 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

57 CM

45 CM

36 CM

- 2 cm

- 4 cm

- 2 cm

 ADEVĂR SECRET
NAŢIONAL TV. ora 20,00, dramă, thriller, SUA, 2019

  Cu: Jamie Lee Curtis, Tika Sumpter, Jeff Hephner,  Ben Tavassoli u

Titlu original: An acceptable loss  u

Libby Lamm este o fostă consilieră de top pentru securitate naţională care, în timp ce 
lucra cu un o politiciană nemiloasă şi cu o voinţă de oţel, a aprobat o acţiune militară 
controversată ce trebuia să pună capăt războiului împotriva terorismului. Problema: 
mii de oameni au murit sub pretexte false. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Guşti! Şi apoi mănânci

12:00 Români care au schimbat 

lumea

12:35 Prinţesa Ja-Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic, Dragoste

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Prinţesa Ja-Myung

18:15 Gala Umorului

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Poker

SUA, Comedie, Dramă
22:50 Dincolo de alb şi negru (R)

23:50 Gala Umorului (R)

01:20 Poker (R)

SUA, Comedie, Dramă
03:00 M.A.I. aproape de tine (R)

03:25 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
22:00 FIFA Club World Cup 

2025

00:00 Scara B

România, Comedie
01:00 Ştirile Pro Tv

01:30 Ca şi mort (R)

Mexic, Acţiune, Crimă
03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât 

     un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Fotbal: FCSB vs INTER 

CLUB D’ESCALDES 

(preliminarii Liga 

Campionilor)

22:45 Observator

23:30 Temptation Island - 

     Insula iubirii

04:00 Medicool

05:00 Eşti mai deştept decât 

     un copil de clasa a V-a? 

(R)

06:00 Observator

07:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă
08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Minciuni de familie

Turcia, Dramă
23:00 40 de întrebări 

cu Denise Rifai (R)
01:45 Aziz

04:00 Destăinuiri

Turcia, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Doctorul Minune

Turcia, Dramă

07:35 Sunt un mic ticălos 2

SUA, Animaţie, Comedie
09:15 They Called Him Mostly 

Harmless

SUA, Crimă, Documentar
10:45 Vulpea și iepurașul 

salvează pădurea

Olanda, Belgia, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

11:55 Hobbitul: O călătorie 

neașteptată

SUA, Aventuri, Fantastic
14:40 Drazen

Croaţia, Serbia, Slovenia
16:20 Tornade

SUA, Acţiune, Aventuri
18:20 Scrisori scandaloase

Marea Britanie, Comedie
20:00 Minecraft: Filmul

SUA, Suedia, Acţiune
21:40 Epoca de Aur

SUA, Dramă
22:40 Kneecap

Irlanda, Comedie, Dramă
00:25 Lecţii de viaţă

SUA, Comedie

08:00 Puternici, împreună (R)

09:00 Cap compas (R)

09:30 Zile de poveste

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Teleshopping

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo/Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Magazin Deutsche Welle

14:00 Care pe care (R)

15:00 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

16:00 Educaţia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena

20:05 Hai Hui cu Marina

21:05 Care pe care

22:05 Puternici, împreună

23:05 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

23:35 Drag de România mea! (R)

01:35 Hai Hui cu Marina (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 9 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 8 iulie
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rebus
O interpretă: Corina Chiriac

ORIZONTAL: 1) „…, doar …” (1977) – „Am… odată” (1976). 2) „…, u

nu fi  de piatră” (2003) – „ … nostalgia” (1977). 3) … (2010). 4) Indice 

sonor de greutate – Vin roșu-deschis  – Gheb în spate! 5) „Nu mă 

uita de…” (1986) – Mică mobilă de bucătărie (var.). 6) Rezonanţă 

electronică paramagnetică (abr.fi z.) – Victoria şahului. 7) „ Ne 

cunoaştem din…” (1977). 8) … (1988) – „Prieten …” (1996). 9) „… 

dintre noi oare?” (1983) – „Unde…?” (cu Marius Ţeicu; 2003). 10) 

Exploatarea unui bun cedat temporar – Aşezare cu profi l agrar.

VERTICAL: 1) De dimensiuni reduse… şi alintat – A zvânta la soare. u

2) Vârtej de-a lungul ţărmului – Editura Academiei Române (siglă). 

3) Prime pentru militari! – Vase de răcire la cazanele de ţuică. 4) 

Cu gust de pelin – Dat de-a dura. 5) Cea mai mică particulă a unui 

element chimic – Afi rmaţie simplă. 6) Farfurie zburătoare – Dânsa. 

7) Atac năvalnic – Raţie dietetică recomandată (abr.med.). 8) 

Cod aeroport Nicaragua – Ţine hainele în şifonier. 9) Sportivă de 

culoare – Îndepărtată de noi. 10) Cută… la fustă! – Carne de peşte 

sărată şi afumată. 

Dicţionar: MIL, SIU. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

2 3 1

7

1 4 9 6

9

6 2 9 3

5 2 6

2 3 4

3 5

5 4 7

2 6 3 5

3 8

6 8 1

7 1

2 7 5 4

5 2 8

2

1 2 9 4

4 6
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9 7 4 3 2 6 8 5 1

6 1 2 5 9 8 4 3 7

5 8 3 7 1 4 9 6 2

4 3 5 2 7 9 6 1 8

8 6 9 4 3 1 2 7 5

7 2 1 8 6 5 3 4 9

3 9 7 6 5 2 1 8 4

1 4 6 9 8 7 5 2 3

2 5 8 1 4 3 7 9 6

3 2 7 9 4 1 6 8 5

1 4 8 5 3 6 2 7 9

5 9 6 7 8 2 3 4 1

9 7 3 1 5 4 8 2 6

8 1 2 3 6 7 5 9 4

4 6 5 8 2 9 7 1 3

2 5 9 4 7 3 1 6 8

6 3 1 2 9 8 4 5 7

7 8 4 6 1 5 9 3 2

glume
VASILE GHICA 

1
- De ce se spune că Adam a 
fost fericit?
- A fost singurul soț care n-a 
avut soacră. 2

- Cum ai ajuns, fi ule, în cer?
- Mai întâi, sfi nte, m-am urcat 
cu mașina într-un plop.

reţeta zilei
Tocăniţă 
de ghebe

INGREDIENTE. 2 kg ghebe, 1 ardei gras, 1 

ceapă, 2 căţei usturoi, 3 linguri ulei, 3 linguri sos roşii, 

sare, piper, pătrunjel.

PREPARARE. Spălăm ciupercile, apoi le opă-

rim în apă clocotită. Le scurgem într-o sită. Încingem 

uleiul şi punem ceapa şi ardeiul tocate. Când se 

înmoaie, adăugăm usturoiul pisat şi lasăm să îşi eli-

bereze aromele. Adăugăm ciupercile, amestecăm şi 

lăsăm circa jumătate de minut. Adăugăm apă cât să 

le acopere şi asezonăm cu sare şi piper. Lăsăm să 

fi arbă la foc mic. Când scade apa, adăugăm sosul 

de roşii. Lăsăm la fi ert până capătă consistenţa unei 

tocăniţe. Adăugăm pătrunjelul. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Istoria comică 
a unei tragedii

u Deceniul ascuns. „Domnu’ 
președinte, concret, ce avantaje 
o să am? Voi primi pământ, 
spații comerciale, voi fi  scutit de 
impozit?/ „Singurul avantaj e că, 
la moartea dumitale, o gardă de 
onoare va trage...”/ „În mine?!”/ 
„Nu. În aer!”. Acest dialog 
face parte dintr-o caricatură 
prin care Mihai Stănescu și-a 
ironizat decorația Ordinul 
Național „Steaua României” 
în grad de „Cavaler”, primită 
de la președintele României 
Emil Constantinescu. Potrivit 
televiziunii naționale, Mihai 
Stănescu este protagonistul 
celui de-al doilea episod al seriei 
„Deceniul ascuns”, difuzat 
vineri, 11 iulie, ora 18,45, la TVR 
1. Episodul, care include un 
interviu realizat de Alexandru 
Stănescu în 2011, oferă mărturii 
inedite despre viața și activitatea 
artistului în — paradoxal — cel 
mai prolifi c deceniu al carierei 
sale. Acesta comentează o serie 
de desene politice pline de umor, 
încă surprinzător de actuale.

„Lansat la începutul anilor 
’80 în festivaluri de caricatură 
din Occident, desenatorul 
nonconformist a intrat curând 
în confl ict cu cenzura din 
România, care îi bloca publicarea 
albumelor. În 1990, Andrei Pleșu 
îl lăuda pentru că a desenat 
«istoria comică a unei tragedii». 
Posesor al unui inegalabil simț al 
umorului și al autoironiei, Mihai 
Stănescu făcea haz de necaz chiar 
și în pragul falimentului, trăit 
după 2011, când a fost nevoit să 
închidă magazinul omonim din 
București”, dezvăluie televiziunea 
publică.

Proiectul „Deceniul ascuns” 
aduce în prim-plan viața cotidiană 
din România anilor ’80. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Afi ş cinematografi c“
Orizontal: u FALEZE, UDE, ARAT, GALIN, NISIP, VISU, MORARU, CN, PA, 
ARETA, T, L, ST, VASTA, ESCALE, IO, SER, IRADIA, URITESCU, P, VISAN, 
PITA.

integramă 
Lupte...libere!

Stropit 
de sus

Dă mâncare 
la cei mici

...

...

Preot

A distanţa
Puţin câte 

puţin

Reduceri 
contabile

Unse!

Rea de gură

Ăl mai 
mare

Nu îi mai 
este foame

Măiestrie

Merg 
cu capra

Ifose

Ceas de 
ceas

Admis cu 
plăcere

Iubit din 
prima!

A ţine 
cadenţa

Sculă!

Boltită

A-şi atribui 
ceva

State

Sodă!

Arici de 
mare!

...

Singure!

Lucrător al 
pământului

Set 
încurcat!

Saci!

Aspect 
iniţial!

Ciolan

A lucra cu 
răbdare

Bere de 
Brăila!

Lucrare de 
alegere

Unu!

Metal 
scump

Plătită 
de râsul 

lumii

Gh. Gurău

Dezlegarea jocului de ieri: „Roşii... de câmp “
Orizontal: u

F, L, H, MOTOTOL, ROTIRE, L, RAMUREA, MINUTARE, G, TIN, TI, PA, PETIRE, PIN, RECI, 
URA, FALA, OZENE, TU, AGAS, S, COSPROTEIC, RIDARI, PA.

Unice!

Primele la 
stemă!

O mulţime 
de cântece

...

(Afl aţi melodii 11 îndrăgite)

V
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18 ANI DE VOLUNTARIAT ÎN SLUJBA SPORTULUI  . PARTICIPARE

ISTORIA                

COMICĂ                      

A UNEI TRAGEDII 
TV MANIA. „Domnu’ 

președinte, concret, ce avantaje 

o să am? Voi primi pământ, spaţii 

comerciale, voi fi  scutit de impozit?/ 

„Singurul avantaj e că, la moartea 

dumitale, o gardă de onoare va trage...”/ 

„În mine?!”/ „Nu. În aer!”. Aşa îşi ironiza, 

în caricatură, Mihai Stănescu decoraţia 

Ordinul Naţional „Steaua României”.  

> pag. 15

ŞAPTE ZILE 

DE CAMPUS 

INTERNAŢIONAL,       

LA GALAŢI
BASCHET. Un eveniment de 

excepţie va avea loc, în perioada 10-16 

iulie, la Galaţi, în organizarea Academiei 

de Baschet Phoenix. Este vorba despre un 

Campus Internaţional, afl at la a opta ediţie, 

ce se va derula pe parcursul a șapte zile, cu 

participarea a 40 de sportivi din Galaţi, dar 

și de la alte cluburi din ţară. > pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

27  miercuri

7 - 12 iulie 2025 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 12 iulie 2025

27

TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro

Conf. univ. dr. Carmen Pârvu, 

coordonatorul Academiei 

Olimpice Române – fi liala Galaţi, 

a reprezentat România la cea 

de-a 15-a Sesiune Internaţională 

pentru Educatorii din Institutele 

Superioare de Educaţie 

Fizică, desfășurată la Olimpia 

Antică, în Grecia. Evenimentul, 

organizat de Academia 

Olimpică Internaţională, a reunit 

specialiști din întreaga lume, 

pentru a discuta despre direcţiile 

viitoare ale sportului și educaţiei 

fi zice.  

„Ca reprezentant al Universi-
tăţii „Dunărea de Jos” din Galaţi, 
această participare încununează 
18 ani de voluntariat olimpic, sute 
de activităţi educaţional-sporti-
ve, conferinţe, emoţii și experi-
enţe. Este, fără îndoială, cea mai 
importantă și reprezentativă eta-

pă a parcursului meu olimpic”, a 
transmis Carmen Pârvu.  

Sub tema „Viitorul Sportului”, 
participanţii au abordat subiecte 
de actualitate precum „Inteligen-
ţa Artifi cială în educaţie”, „Neu-
rostimularea”, „Noile tehnologii 
aplicate în sport”, „Diplomaţia 
sporturilor electronice și ciber-
cultura olimpică”. Printre lecto-
rii de renume s-au numărat pro-

fesori și cercetători de la instituţii 
prestigioase, precum „Massac-
husetts Institute of Technology” 
(MIT), Universitatea din Oregon 
sau Universitatea „Foro Italico” 
din Roma.  

„A face parte din acest dialog 
internaţional, în locul în care s-a 
născut spiritul olimpic, este un 
privilegiu pe care îl port cu mân-
drie și recunoștinţă. Mulţumesc 

pentru încrederea oferită Acade-
miei Olimpice Române și Comite-
tului Olimpic și Sportiv Român”, 
a adăugat Carmen Pârvu.  

Participarea gălăţencei mar-
chează nu doar o reușită perso-
nală, ci și o recunoaștere a contri-
buţiei constante a fi lialei locale 
la promovarea valorilor olimpice 
prin educaţie, implicare civică și 
activităţi sportive.  .

TATIANA DUMITRU

O gălăţeancă, ambasador 
olimpic în Grecia

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro 

Deși nu-s neam cu raţele sau 
gâștele, pe căldura asta până 
și porumbeii simt nevoia să se 
bălăcească. E drept, imaginile 
nu-s chiar de ieri - de azi, că 
pe arșiţa asta de unde bălţi?! Și 
chiar dacă s-ar forma, printr-
un noroc, de la vreun aspersor 
pornit, apa s-ar evapora văzând 

cu ochii și asfaltul s-ar zvânta 
repede.

Fotografi ile sunt făcute după 
ultima ploaie mai sănătoasă și 
vi le oferim pe post de „terapie” 
anti-caniculă. Mesajul? O baie nu 
strică nimănui! Aviz persoanelor 
care nu s-au mai spălat de la bo-
tez și care călătoresc cu mijloacele 
de transport în comun. După cum 
vedeţi, și porumbeii se „spală”. Pe 
voi ce sau cine vă împiedică?   .

poza zilei
Fiecare se răcorește cum poate
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